PREFEITURA MUNICIPAL DE R[BEI]?A O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

PROCESSO LICITATORIO

Modalidade: Dispensa de Licitacdo n.° 010/2021.

OBJETO:- Contratacdo de empresa especializada para realizacdo de cursos profissionalizantes,
conforme solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social.

EMPRESA VENCEDORA:- SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.
CNPJ/CPF:- 03.541.088/0022-71

ENDERECO:- AVENIDA MINAS GERAIS - 751,

CIDADE:- CORNELIO PROCOPIO — PR

VALOR A CONTRATAR:- R$ 30-681,13 (trinta mil seiscentos e oitenta e um reais e treze centavos)
DOTACAO:

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL

001 — Departamento de Assisténcia Social

08.244.0012.2065 — Manut.Atividades Programa Protecio Social Basica ( SCFV-PAIF)
2750 — 339039.0000 — Outros Serv.Terceiro Pessoa Juridica.

FR 934

08.244.0012.2043 — Manut.Atividades Departamento de Assisténcia Social

2841 — 339039.0000 — Outros Serv.Terceiro Pessoa Juridica.

FR 718

Ribeirdo do Pinhal, 02 de julho de 2021.

< WAK
Adriana Cristina de Matos
- Comisséao de Licitagdes —

Sumula: Atendidas as formalidades legais e concluida pela DISPENSA DE LICITACAO na
forma legal.

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO

N° 010/2021 — 09 de JUNHO de 2021.

OBJETO: Contratacdo da empresa de SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC, para a oferta de oficinas (online) aos
Adolescentes em medida sécio educativa,familia em
acompanhamento do servi¢co de protecdo social especial
e familia paranaense de Ribeirdo do Pinhal, conforme
solicitacdo da Secretaria Mun. de Assisténcia Social.

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Ribeirdao do Pinhal, 09 de JUNHO de 2021

limo. Sr.
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Departamento de Compras Municipal

Referente: - Solicitagdo de Orgamentos conforme objeto da requisicdo em anexo.

Processo de dispensa n. ° 010/2021.

De acordo com a requisicdo formal da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), a qual segue em anexo, solicitamos de
vossa senhoria, o fornecimento de orgamentos devidamente colhidos, para que haja
prosseguimento dos tramites legais, os quais deverdo ser repassados juntamente
com o restante dos documentos ao Departamento de Contabilidade e Tesouraria,
para que se colha as informagdes necessarias, quanto a respectiva dotagéo
orgamentaria e recursos financeiros disponiveis para atender a solicitaco.

Atenciosamente

170N
ADRIANAJCRISTINA DE MATOS
Presider!te" da Comisséo de Licitacido

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Oficio n® 096/2021

Ribeirdo do Pinhal, 24 de Maio de 2021.

ILUSTRISSIMO SENHOR,

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a contratacéo de

oficinas, através da EMPRESA DE SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, com inicio no més de Julho/2021 e término até Junho/2022, a
ser custeado com recurso Livre, Recurso PPAS |, conta 20055-7, fonte 718; e Bloco de
Protecéo Social Basica, conta 22251-8, fonte 934. Segue a relagéo dos cursos:

RELACIONAMENTO FAMILIAR - 21 horas
CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS - 21 horas

ORIENTACAO PROFISSIONAL — 40 horas

COMUNICACAO E TECNICAS DE ORATORIA — 21 horas

OFICINA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO — 15 horas
INTRODUCAO A INFORMATICA (WINDOWS, WORD E INTERNET) - 36 horas
TECNICAS DE SERVIGOS DE SUPERMERCADO — 21 horas
CRIATIVIDADE EM VENDAS - 21 horas

EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS — 30 horas

MARKETING DIGITAL - 21 horas

EMPREENDEDORISMO - 21 horas

Os cursos serdo ofertados aos interessados a partir de 14 anos, a fim de

estimular, capacitar, preparar e potencializar os conhecimentos e a preparagdo dos

jovens para o mundo do trabalho, aumentando assim a probabilidade de

empregabilidade.

Os cursos serdo realizados, a principio, online, por meio de plataforma

digital. Aqueles que n&o conseguirem, por motivo de conexao de internet, terdo acesso

a local de transmisséo, com os devidos cuidados e distanciamento social.

Sendo o que nos remete, aproveitamos a oportunidade para externar

nossos votos de estima e consideragao.

Rua Parana, 986 — Centro — Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (43) 3551-2382
Rihair3n dn Pinhal — PR



PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA {

s KAvinirinal da AcetetAnpts Caria
y Municinal de Acssisténcia Social

Marluce Marcetino Peccin Coutinho
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

)\ )

limo Sr.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal
Ribeirdao do Pinhal - PR

Rua Parana, 986 — Centro — Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (43) 3551-2382
Riheir3n rAn Pinhal —



M Gmail

Solicitagdao de Orcamento

Lucimara Duarte Pitoli <lucimara.pitoli@pr.senac.br> 3 de junho de 2021 11":43
Para: "compras.pmrpinhal@gmail.com" <compras.pmrpinhal@gmail.com>

Ola bom dia, prezada ADRIANA espero que esteja tudo 6timo contigo!
Segue em anexo a documentagao solicitada.

- Estatuto: ndo temos Estatuto. O Senac foi criado através do Decreto-Lei n© 8.621, de 10 de janeiro de 1946;

e’

Desde ja, me coloco a disposigao para eventuais duvidas.

Atenciosamente,

Lucimara Duarte Pitoli - Técnica de Relagdes com o Mercado

SENAC- Cornélio Procépio| Central de Informacgdes e Matriculas
Avenida Minas Gerais, 751 - Centro | 86300-000 | Cornélio Procépio - PR
Tel: (43) 3520-6508 | Corporativo: 98423-0788 email: lucimara.pitoli@pr.senac.br www.pr.senac.br

Fecomercio PR
Sesc  Senac IFPD

SENAC é o melhor caminho!! Vocé faz sua vida muda.
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intranet.intra.pr.senac.br/sistemasweb/24-Sistema_SenacEmpresa/Proposta_Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEPSD&v=2
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Senac

Atendimento Corporativo

Proposta N° 450 v2

03/06/2021
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RIBEIRAO DO PINHAL

Sra Marluce Pecin Coutinho
Telefone: 43 3551 2515 Email: sec.ribpinhal@hotmail.com
Cidade: Ribeirdo do Pinhal

SENAC PARANA

O Senac Parana acredita no poder transformador da educagdo, desenvolvendo mdo de obra
qualificada e ampliando o potencial dos seus alunos através de valores éticos, autonomia,
cidadania, criatividade e profissionalismo. Frente ao avango das tecnologias e as constantes
transformacdes do mercado de trabalho, destaca-se como uma das mais conceituadas
instituicdes de educacdo profissional do pais. Dispondo de infraestrutura moderna,
equipamentos e laboratérios de ponta e metodologia ativa, colocando o aluno como
protagonista do seu futuro.

Com a missdo de educar para o trabalho em atividades do comércio de bens, servicos e
turismo, o Senac possui em seu portfdlio, cursos desenvolvidos e alinhados com o mercado,
através de Foéruns Técnicos Setoriais e as principais tendéncias e inovagbes dos setores
produtivos, acompanhando os avangos tecnoldgicos e as transformagdes da economia.

O Modelo Pedagdgico Senac preconiza a educagd@o transformadora, contribuindo para o
desenvolvimento profissional e como condigdo de cidaddo. Deste modo, garante um
aprendizado que vai além da sala de aula e reflete-se em profissionais qualificados e requeridos
pelas empresas.

Dentre os servicos desenvolvidos pelo Senac, dispomos do Atendimento Corporativo, cujo
objetivo é oferecer um programa completo e customizado de acordo com as necessidades de
cada empresa, considerando a complexidade e os desafios de um mercado em constante
mudanga.

Com certificacdo de reconhecimento nacional, nossos cursos atendem as exigéncias legais de
formacdo, confirmando a referéncia em qualidade e credibilidade da marca Senac.

Atinja seus objetivos e supere seus desafios, conte com a capacitagdo e expertise do Senac
junto a sua equipe de trabalho.

Atenciosamente,

Fébio Luis Pereira da Silva . )
Gerente Executivo da Unidade de Educacdo Profissional do Senac em CORNELIO PROCOPIO
CNPJ 03.541.088/0022-71

114
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Curso: 10847 - OFICINA - RELACIONAMENTO FAMILIAR
Objetivo: Proporcionar aos participantes uma reflex30 sobre a importéncia do relacionamento
familiar a insercdo no mundo do trabalho.

Pré-requisitos
Idade Minima: 14 anos Escolaridade Minima: 5° ano do Ensino Fundamental

Disciplina: Oficina - Relacionamento Familiar

Contetdo

Origem e evolucdo da familia.

A importancia da familia no contexto social.

Responsabilidade dos pais na educacdo dos filhos.

A importancia do relacionamento familiar para o desenvolvimento e bem estar dos filhos.
Autoestima e valorizagdo pessoal.

Comunicacdo interpessoal.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total:21h

Participantes:

No de Turmas: 1./

N° de Alunos/Turma: 25
N© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

EmpresalProposta_DocumentoﬂHTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEP30&v:2

2014
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Curso: 0 - OFICINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS ~

Percepcdo e atitude: bindmio de sucesso.

Fatores que prejudicam a percepcgéo.

A diferenca entre desejo e vontade.

A resisténcia ao novo.

Superando os obstaculos e desenvolvendo atitudes vencedoras.
Aprendendo a transformar nossas decisoes.

Tempo: elemento estratégico do planejamento.

Vencendo conflitos e barreiras: superando os momentos de crise.
Descobrindo o valor do paradoxo.

Disciplina: ferramenta essencial da pratica.

Relacionamento interpessoal.

Conquistando a maturidade das atitudes.

A guestdo essencial: o autoconhecimento para a autorealizacao.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total:21h

Participantes:

N® de Turmas: 1

N¢ de Alunos/Turma: 25
No de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

3114
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Curso: 0 - OFICINA ORIENTACAO PROFISSIONAL

Comunicacgdo oral e escrita, leitura e compreensdo de textos.
Raciocinio logica-matematico.

Salde e seguranga no trabalho.

Direitos humanoes, sociais e trabalhistas.

Relagdes interpessoais no trabalho.

Orientagdo profissional.

Responsabilidade socioambiental.

Carga Horaria:
Carga Hordria/Turma:40h .~
Carga Horaria Total:40h

Participantes:

NO de Turmas: 1

Ne de Alunos/Turma: 25/
N° de Alunos Total; 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 5.027,91
Investimento Total: R$ 5.027,91

Investimento Total: R$ 5.027,91 /
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 4.525,12 |

intranet.intra.pr.senac.br/sistemasweb/24-Sistema_SenacEmpresa/Proposta_Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEP308&v=2
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Curso: 0 - OFICINA COMUNICAGAO E TECNICAS DE ORATORIA _

Processo de comunicagdo.

O papel do interlocutor e sua responsabilidade.

Ruido na comunicagdo através da linguagem e expressdo corporal.
Comunicagdo ndo violenta como pratica de assertividade.

Entrevista.

Discurso persuasivo e informativo.

Discurso de improviso com interpretacdo de tabelas e graficos.
Utilizag8o de palco, microfone, projecdo de voz e corregdo da postura.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total:21h

Participantes:

NO de Turmas: 1

N9 de Alunos/Turma: 25
N© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
by Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

intranet.intra.pr.senac.br/sistemasweb/24-Sistema_SenacEmpresa/Proposta_Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEP30&v=2
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Comece agora mesmo a dar uma virada na sua carreira!

Bons gestores sdo indispensaveis em todos os segmentos do mercado e podem atuar nas mais
variadas fungBes. Além de integrar diferentes areas da empresa e coordenar equipes, devem
também entender de administracdo, vendas, logistica, finangas e planejamento estratégico.

Se vocé procura um ensino de qualidade para aprender a gerir melhor o seu negdcio ou subir na
carreira, faca um dos cursos do Senac.

Curso: 41043 - OFICINA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO 4

Objetivo: Possibilitar aos participantes o conhecimento de informagdes atualizadas, sobre o
mundo do trabalho e as competéncias pessoais e profissionais requeridas, melhorando sua
empregabilidade.

Pré-requisitos
Idade Minima: 14 anos Escolaridade Minima: 5° ano do Ensino Fundamental

Disciplina: Empregabilidade e o Mundo do Trabalho
Contelido

As profissdes do futuro.

Competéncias exigidas para o mercado de trabalho atual.
A importdncia da qualificagdo profissional.

Dominio de tecnologias: fator essencial para a empregabilidade.
Escolha de uma atividade profissional.

Relacionamento interpessoal.

O trabalho em equipe.

Identificando oportunidades.

Como responder a anuncios de jornais.

Como comportar-se em uma entrevista.

Como negociar com a empresa contratante,
Empreendedorismo - gerenciando a carreira,

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:15h
Carga Horaria Total:15h

Participantes:

NO de Turmas: 1

N° de Alunos/Turma: 25
NO de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 1.944,06
Investimento Total: R$ 1.944,06

Investimento Total: R$ 1.944,06
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 1.749,65

intranet.intra.pr.senac.br/sistemasweb/24-Sistema_SenacEmpresa/Proposta_Documento_HTML.asp?id =33995&np=450&pd=UEP308&v=2 6/14
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Curso: 0 - OFICINA INTRODUGCAO A INFORMATICA (WINDOWS, WORD E INTERNET),

Introducdo, hardware, software.
Windows:

- conceitos basicos;

- area de trabalho;

- gerenciamento de janelas;

- aplicativos basicos do windows;
- windows explorer;

- painel de controle - mouse, data e hora, video, configuragdes regionais.

Word:

- conceitos iniciais;

- configuragdo de pagina;

- impresséo;

- formatar fonte;

- paragrafo;

- tabulagao;

- bordas e sombreamento;
- marcadores e numeragao;
- editar, recortar, copiar e colar;
- cabegalho e rodapé;

- tabelas;

- inserir simbolos;

- figuras.

Internet:

- navegacao;

- pesquisa na internet.

Carga Horéaria:
Carga Hordria/Turma:36h i
Carga Horaria Total:36h

Participantes:

NO de Turmas: 1

NO de Alunos/Turma: 25
N© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 4.534,49
Investimento Total: R$ 4.534,49

Investimento Total: R$ 4.534,49
Investimento Total com 10% de desconto

: R$ 4.081,04

7114
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Curso: 0 - OFICINA TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO

Qualidade no Atendimento: o cliente: o novo perfil do cliente, o codigo de defesa do consumidor,
produtos e servigos.

Operagdo de Caixa de Supermercado: servico de atendimento em supermercados, maquina
registradora, teclado, atividades do operador de caixa, documentagdio de caixa, movimentagdio de
valores, medidas, grandezas proporcionais, porcentagem, juros e descontos simples.

Técnicas de Reposigdo de Mercadorias: o repositor de mercadorias em supermercado, tipos de
exposigbes, departamentalizagdo de produtos, reposicdo de pereciveis, precificagdo e codificagdo de
produtos.

Técnicas de Empacotamento: atribuigbes do empacotador, equipamentos e materiais, apresentacgdo
pessoal e postura profissional, organizagdo e técnica de trabalho, tipos de embalagens.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horéria Total:21h

Participantes:

NO de Turmas: 1

N© de Alunos/Turma: 25
N° de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

8/14
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Curso: 0 - OFICINA CRIATIVIDADE EM VENDAS \ & '

A valorizagdo do profissional criativo no mercado de trabalho.
As fases do processo criativo.

Obstaculos que dificultam o desenvolvimento da criatividade.
Perfil do profissional de vendas.

Etapas da venda.

Acbes criativas no processo da venda.

Criando a venda adicional.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total:21h

Participantes:

N° de Turmas: 1

NO de Alunos/Turma: 25 -
N° de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

intranet.intra.pr.senac.bn’sistemaswebf24-Sistema_SenacEmpresafF’roposta_Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEP30&v=2
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Curso: 0 - OFICINA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS

A AN L A e -

Introdugdo ao marketing em midia social.
Marketing no Facebook.

Gestéo de blogs corporativos.

Marketing no Twitter.

Marketing com videos online.

Métricas e monitoramento.

Planejamento estratégico digital.

Conteldo 2.0, SEO e futuro do marketing de busca.
Gerenciamento de crises 2.0.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:30h
Carga Horéria Total:30h

Participantes:

NO de Turmas: 1

No de Alunos/Turma: 25
No de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 3.794,37
Investimento Total: R$ 3.794,37

Investimento Total: R$ 3.794,37
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 3.414,93

ema_SenacEmpresa/Proposta_Documento_HTML.asp’?id=33995&np=450&pd=UEP30&v=2

10714



03/06/2021 intranel.intra.pr‘senac.brlsistemasweb/24-8istema_SenacEmpresaJ‘Proposta‘Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pdj—'_UEP. -

Curso: 0 - OFICINA MARKETING DIGITAL

Ambiente digital: rede mundial, sites € marca.

Midias digitais: planejamento e estratégias.

Buscadores e suas caracteristicas: SEQ, SMO, SEM e SMM.
Publicidade na rede: AdWords, CPC, CPM, CPL, CPD, CPA e CPS.
Estratégias: e-mail marketing, videos, Youtube e outros.
Métricas e desempenho: Analytics.

Do marketing de contetdo a viralizagdo de conteldo.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horéaria Total:21h

Participantes:

N? de Turmas: 1

No de Alunos/Turma: 25
N© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Yo Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

intranet.'lntra.pr.senac.br.'sistemasweblZ4-Sistema_SenacEmpresa.’Proposta_Documen

to_ HTML.asp?id=33995&np=450&pd=UEP30&v=2
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Curso: 0 - OFICINA EMPREENDEDORISMO

A era da competéncia e os desafios do empreendedor.
Empreendedorismo: necessidade x oportunidade.

O perfil do empreendedor de sucesso.

A busca por oportunidades de negdcio.
Desenvolvimento de agbes empreendedoras.

Fatores a serem considerados na escolha do negocio.
Causas do fracasso de novos empreendimentos.
Fatores de sucesso empresarial.

Carga Horaria:
Carga Horaria/Turma:21h
Carga Horaria Total:21h

Participantes:

NO de Turmas: 1

NO de Alunos/Turma: 25
No© de Alunos Total: 25

Investimento:
Investimento/Turma: R$ 2.684,18
Investimento Total: R$ 2.684,18

Investimento Total: R$ 2.684,18
Investimento Total com 10% de desconto: R$ 2.415,77

a_SenacEmpfesafProposta_Documento_HTML.asp?id=33995&np=450&pd=U EP30&v=2
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PROGRAMA DE BENEFICIOS - ATENDIMENTO CORPORATIVO

Empresas ndo contribuintes: 10% para pagamento a vista.

INFORMACOES GERAIS:

Matricula: Serd efetivada mediante preenchimento completo do Termo de Compromisso,
assinados e enviados ao Senac com { 07 } dias Uteis de antecedéncia a data de inicio do curso.

Certificado: frequéncia minima de 75% da carga horaria do curso mediante assinatura na lista
de presenca do Senac e preenchimento completo do Termo de Compromisso.

Coffee Break ndo incluso.

Outras InformacBes: As aulas serdo na modalidade remota porém ao vivo com atividades
direcionadas em S|mulagoes e apresentagoes em wdeos realizadas pelos alunos na prética da
OFICINA COMUNICAGAO E TECNICAS DE ORATORIA com acompanhamento e orientagdes
do instrutor em plataforma direcionada pelo Senac.

Validade da proposta: 03/07/2021

intranet.intra.pr.senac.br.’sistemasweb/24-SistemaﬁSenacEmpresalProposta_DocurnentofHTM L.asp?7id=33995&np=450&pd=UEP308&v=2 13/14
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PORTARIA ESPECIFICA N.° 10/2021

“DESIGNA COLABORADOR PARA
EXERCER FUNGAO GRATIFICADA”

O Presidente do Conselho Regional do Servico Nacional de
/ Aprendizagem Comercial - SENAC, no Estado do Parana, no uso de suas

atribuigdes legais e regulamentares,

,'! CONSIDERANDO a Resolugéo n.° 1092/2013, gue aprova O novo
/ plano de Cargos e Salarios da Instituigao,

’ RESOLVE

' Art. 1.° DESIGNAR o colaborador RODRIGO SEPULCRI ROSALEM,
,f ) para o exercicio das fungdes gratificadas de Diretor Regional, Grau 2 e Gerente
,f Executivo da Unidade Editora SENAC (nivel IV), Grau 1, percebendo o valor
|

correspondente a gratificagéo.

1 Art. 2.° Esta Portaria Especifica entra em vigor a partir de 02 de
fevereiro de 2021, revogadas as disposi¢des em contrario, em.especial a Portaria
Especifica n.° 52/2020, de 26 de margo de 2020. -

i 4
p

f’

( / " Dafdi Pign'é
Presigénte do Conselho Regional

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
Administragdo Regional no Estado do Parana

Rua André de Barros, 750, Centro | CEP 80010-080 | Curitiba PR
Tel. 41 3219-4700 | 0800 643 6 346 | parana@pr.senac.br

www.pr.senac.br
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ATA DE POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL DA
FECOMERCIO/PR E DOS DELEGADOS REPRESENTANTES DA ENTIDADE
JUNTO AO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA CONFEDERACAO
NACIONQ\L DO COMERCIO DE BENS, SERVICOS E TURISMO -
QUADRIENIO 2018/2022 X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Aos vinte e dois dias do més de junho de dois mil e dezoito, as 16 horas,
realizou-se, na sede da Entidade (Rua Visconde do Rio Branco, 931 - 7° andar,

em Curitiba, Parana) a solenidade de posse oficial da Diretoria, do Conselho
Fiscal e dos Delegados Representantes da Fecomércio/PR junto ao Conselho

da Confederacéo Nacional do Comércio de Bens, Servicos e Turismo, gestao
2018/2022, eleitos em 11 de maio de 2018 O ato foi presidido pelo Senhor ARI
FARIA BITTENCOURT, Presidente em exercicio da Fecomércio/PR.
ABERTURA: O Senhor Presidente agradeceu a presenga de todos,
declarando aberto o presente ato de posse, convidando o Superintendente
Regional do Trabalho, Senhor PAULO KRONEIS, para fazer parte da Mesa e
empossar oficialmente a nova diretoria da Fecomércio/PR eleita em 11 de junho

de 2018, para o mandato 2018/2022. Também compuseram a Mesa dos
trabalhos o Sr. Luiz Fernando Busnardo, Chefe da Secdo de Relacées do
Trabaiho,’e 0 Sr. Paulo Cesar Nauiack, Vice-Presidente da Fecomércio/PR.
SECRETARIO AD HOC: O Senhor presidente nomeia como Secretario Ad Hoc

0 Superintendente Administrativo da Fecomércio PR, Senhor EDUARDO LUIZ
GABARDO MARTINS. PEDIDO DE LICENCA DO PRESIDENTE DARCI
PIANA: O Presidente comunica o pedido de licenga do Presidente Eleito Darci
Piana e solicita a0 Senhor EDUARDO LUIZ GABARDO MARTINS, a leitura da

do Oficio, datado de 06/06/2018, que formalizou o afastamento, que segueit &
transcrito em sua integra: “Curitiba, 06 de junho de 2018. Ao llustre Ari Faria,
Bittencourt, DD. 1° Vice-Presidente da Federagdo do Comércio de Bens, -
Servicos e Turismo do Parana — FECOMERCIO/PR. Senhor 1° Vice-Presidente, |
Cumpre-me COMUNICAR AO PREZADO MEU PEDIDO DE LICENCA DA
PRESIDENCIA DA FECOMERCIO/PR, por motivos particulares, a partir de ;.
hoje, dia 06/06/2018 até o término do mandato ora em vigor, referente ao ;" S
QUADRIENIO 2014/2018, o qual assumimos em 23/06/2014, e, ainda, (: - .°
considerando que a posse para 0 NOVO mandato ests prevista em Assembleia [\ "
do proximo dia 22/06/2018. Em anexo estdo os TERMOS DE TRANSMISSAQO i
DE CARGO NA PRESIDENCIA DA FECOMERCIO/PR, e, igualmente, PARA A ¥
PRESIDENCIA DOS CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR E DO %ixo i
SENAC/PR, datados deste mesmo dia 06/06/2018, os quais Ihe transmito com //)
fodas as prerrogativas das respectivas fungbes até o término dos presentes A
mandatos. Pego-lhe que informe & Diretoria da FECOMERCIO/PR e S
CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR E SENAC/PR este meu pedido de

ficenca e sua assungdo aos cargos em minha substituica primei

- ¢ FA L. ol Fs »
compreensdo e desegjo-lhe proficua gestao A . AGEakteaho a cert
efetivo cumprimento, a julgar por seu deberspe @‘%ﬁ&ﬁ% Yoie

¢ ' g fiel domum. i N
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sempre voltado as finalidades legais e regulamentares de nossas instituigées.
DARCI PIANA - Presidente da Fecomércio/PR e Conselhos Regionais do
SESC/PR’ e SENAC/PR”. JUSTIFICATIVA DE IMPOSSIBILIDADE
TEMPORARIA DE TOMAR DE POSSE - O Presidente solicita ao Secretario
para que proceda também a leitura da carta apresentada pelo Senhor Darci
Piana, presidente eleito da Fecomércio/PR, justificando sua impossibilidade
temporaria de tomar posse, a qual segue também transcrita em sua integra:
“Curitiba, 14 de junho de 2018 llustrissimo Senhor, Ari Faria Bittencourt,
Presidente da Federacao do Comércio de Bens, Servigos e Turismo do Parana.
Curitiba — PR. Senhor Presidente, Informo-lhe que, por motivos particulares, e
em virtude de desincompatibilizag&o prevista no artigo 1°, inciso Ill, alinea “a” da
Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1 990, ndo poderei tomar posse do
cargo de Presidente eleito da Federagdo do Comércio de Bens, Servigos e
Turismo do Parand, no proximo dia 22 de Jjunho de 2018, relativo & gestao
2018/2022, o que o farei oportunamente, em dia e horério previamente
agendado com Vossa Senhoria e demais diretores, nos termos do art. 26 do
Estatuto. Pego-lhe ainda, que transmita essa informagdo a Diretoria dessa
entidade. Sem mais, agradeco pela atengéo e consideragéo. Darci Piana’. Apos
a leitura da carta, o Diretor Abrao José Melhem solicitou um aparte para
manifestar cumprimentos ao Presidente Licenciado, Darci Piana, pela iniciativa
corajosa de se langar pré-candidato a Vice-Governador, representando a classe
empresarial do comércio, em um momento que nao se pode mais simplesmente
criticar, mas sim participar efetivamente das decisbes que afetam as atividades
do setor que emprega o maior nimero de pessoas e representa a maior parcela
do PIB de nosso Estado. Por outro lado, elogiou o Vice-Presidente, Ari Faria
Bittencourt, pela sua capacidade j& comprovada, experiéncia e serenidade, que
assumira a Presidéncia efetiva da entidade nesse periodo de licenga temporaria
do Presidente Darci Piana. PRESENTES A REUNIAO: Foram registradas as
presencas de diretores da Fecomércio/PR, conforme lista de presencas.
JUSTIFICATIVAS DE AUSENCIA: Foram justificadas as seguintes auséncias:
Edenir Zandona Junior, Everton Muffato, Cesar Moro Tozetto, Joselito Socella,
Mauro Merigue, Paulo Salesbram, Flavio Barbosa Andreo, Agostinho Francisco
Sabadin, Horst Adelberto Waldraff, Justino Rodrigues da Fonseca, Carlos
Batista Rodrigues, Eduardo Rubens de Andrade, Sandro Augusto Sabadin,
Nasser Hammoud, Osnei José Simées Santos, Carlos Antonio Amaral Monteiro,
Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim e Rodinei Nogueira. Os referidos diretores
nao puderam comparecer a solenidade de posse. Sendo assim, tomardo posse
em data oportuna, mediante termo de posse em separado. ATO DE POSSE: O
Senhor Presidente em exercicio ARI FARIA BITTENCOURT fez um breve relato
€ passou a palavra ao Superintendente Regional do Trabalho, Senhor PAULO
KRONEIS, para iniciar o Ato de Posse. Com a palavra harPAUL

KRONEIS declarou empossada a nova diretoria afwm'%"fﬁ‘éﬂ@é’ 3

22 de junho de 2018 a 22 de junho de 2022, fom exAUSEITEACAS )
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diretores eleitos presentes ao Ato, assinem o respectivo Termo de Posse.
Declarou, entdo, na qualidade de Superintendente Regional do Trabalho,
empossados para o quadriénio 2018/2022: o Sr. ARI FARIA BITTENCOURT, 1°
Vice-Presidente da Fecomércio/PR, os demais membros da Diretoria , do
Conselho Fiscal e os Delegados Representantes da Entidade junto ao Conselho

da Confederagao Nacional do Comércio. Em seguida, procedeu a leitura do
“Termo de Posse” — a ser assinado por todos os Diretores presentes e
apensado a presente ata — que segue transcrito a seguir na integra: “N6s,
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da Federagdo do Comércio de

Bens, Servigos e Turismo do Parana (Fecomeércio/PR), bem como os Delegados
Representantes da entidade junto ao Conselho de Representantes da
Confederagdo Nacional do Comércio de Bens, Servigos e Turismo (CNC),
eleitos para o quadriénio 2018/2022, iniciado nesta data e com término previsto

para 22 de junho de 2022, assumimos solenemente o compromisso de respeitar

0 exercicio do nosso mandato, a Constituigdo Federal, as Leis vigentes e o
Estatuto da Entidade, colaborando da melhor forma possivel para o crescimento

e desenvolvimento da Instituigdo, dos sindicatos filiados e das empresas
integrantes das categorias representadas. Firmamos o presente, cientes de que

este documento ¢ também valido como lista de presencas na posse oficial da
Diretoria e Conselho Fiscal da Federagdo do Comércio de Bens, Servigos e
Turismo do Parana, e dos Delegados Representantes da Entidade juntc ao
Conselho de Representantes da Confederagdo Nacional do Comércio de Bens,
Servigos e Turismo eleitos para o quadriénio 2018-2022 realizada nesta data, as

16h. Curitiba, 22 de junho de 2018". COMPQSICAO DA DIRETORIA, DO ‘
CONSELHO FISCAL E DA REPRESENTACAO DA ENTIDADE JUNTO AQ % &/
CONSELHO DE REPRESENTANTES DA CONFEDERACAO NACIONAL D :
COMERCIO: Na sequéncia, o Secretario Ad Hoc, EDUARDO LUIZ GABARDO
MARTINS, procedeu a leitura dos nomes que compéem a Diretoria, o Conselho ;
Fiscal e a Representacdo da Fecomércio/PR junto ao Conselho de .
Representantes da Confederagéo Nacional do Comércio, eleitos no pleito de 11
de maio de 2018, a saber: Presidente: Darci Piana CPF: 008.608.089-04 =
Dasa Consultoria Ltda — ME CNPJ: 88.121.371/0001-72; (temporariamente
impossibilitado de tomar posse); 1° Vice-Presidente: Ari Faria Bittencourt CPE;
027.533.089-34 — Ari Faria Bittencourt - ME CNPJ: 76.182.625/0001-83; 22.
Vice-Presidente: Paulo Cesar Nauiack — ME CPF: 320.771.659-87 — Paulo’
Cesar Nauiack CNPJ: 81.041.865/0001-06; 3° Vice-Presidente: Luiz Carlos
Borges da Silva CPF: 221.963.159-15 — Imobiliaria Outra Sul Ltda - ME Q

CNPJ:79.794.962/0001-10; 4° Vice-Presidente: Paulo Herminio Pennacchi CPF:
069.840.299-53 — Pennacchi & Cia Ltda CNPJ: 95.410.163/0007-44; 5° Vice-
Presidente: Carlos Rodrigues do Nascimento CPF: 100.356.999-49 — Wadipel //'
Comeércio de Papeis Ltda CNPJ: 79.801.601/0001-53; 6° Vice-Presidente: Paulo /
Beal CPF: 476.222.539-87 — Cia Beal de Alimentos CNPJ: 78.116.670/0001-65; / /
7° Vice-Presidente: Ulisses Piva CPF: 39¢.002TABEL0ONTdRTAS AT
Ltda CNPJ: 76.641.240/0001-37; 8° Vice—rggjgsggg TEF RO Zando
|
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CPF: 254.544.129-53 — Farmacia Drogaba Ltda - EPP CNPJ: 75.079.574/0001-

04; 9° Vice-Presidente: Ali Saadeddine Wardani CPF: 100.970.589-04 — Méveis
Karina Eireli — EPP CNPJ: 76.893.361/0001-76; 10° Vice-Presidente Camara do
Comercio Atacadista: Pedro Joanir Zonta CPF: 094.576.669-68 — Condor Super
Center Ltda CNPJ: 76.189.406/0001-26; 11° Vice-Presidente Camara do
Comércio Varejista: José Alex Gongalves Figueira CPF: 084.371.328-35 — José
Alex Gongalves Figueira - EPP CNPJ: 84.896.885/0001-49: 12° Vice-Presidente
Camara de Agentes Auténomos: Luiz Sérgio Wozniaki CPF: 274.487.979-72 —
Digidata Consultoria e Servicos de Processamento de Dados Ltda CNPJ:
79.193.363/0001-40; 13° Vice-Presidente Camara de Assuntos do Mercosul:
Valter da Silva Barros CPF: 142.527.409-91 - Eletrobarros Materiais Elétricos
Ltda CNPJ:. 82.462.250/0001-08; 14° Vice-Presidente Camara de Turismo:
Everton Muffato CPF: 004.395.979-27 — Irmaos Muffato & Cia Ltda CNPJ:
76.430.438/0031-97; 15° Vice-Presidente Camara de Mediacao e Arbitragem:
José Carlos Loureiro Neto CPF: 686.346.769-00 — J.C. Loureiro Neto & Cia Ltda
- EPP CNPJ: 81.472.680/0002-48; DIRETORES SECRETARIOS: 1° Secretario:
Idalberto Batista Vilas Boas CPF: 592.053.009-00 — Espolador Comércio de
Calgados Ltda - EPP CNPJ: 79.788.899/0001-09; 2° Secretario: Nelcir Anténio
Ferro CPF: 431.453.379-04 - Ralliffer Comércio de Medicamentos e Perfumaria
Ltda - ME CNPJ: 05.609.345/0001-60; 3° Secretario: Aida Santos Assuncgao
CPF: 348.845.729-04 - Floricultura Flor & Arte Ltda CNPJ: 01.332.367/0001-75;
DIRETORES TESOUREIROS: 1° Tesoureiro: Nelson José Bizoto CPF:

203.400.799-91 — Levevida Equipamentos Ltda - EPP CNPJ: 08.248.374/0001- '

. g
5

32; 2° Tesoureiro: Sigismundo Mazurek CPF: 000.430.369-53 — Rei das | -«
Fechaduras Ltda CNPJ: 77.620.599/0001-90: 3° Tesoureiro: Juarez Berti Frizzo ¢

CPF: 332.479.609-10 — Polifreios Representagées Comerciais Ltda - ME CNPJ:
04.169.495/0001-38; DIRETORES PARA ASSUNTOS SINDICAIS: José Alberto

Pereira CPF: 236.707.509-06 — Surfamon Produtos e Servigos Oticos Ltda -

EPP CNPJ: 81.763.625/0001-07, Leopoldo Nestor Furlan CPF: 241.340.319-15
— Auri Verde Ltda — EPP CNPJ: 77.406.593/0001-15, Gélcio Miguel Schibelbein
CPF: 319.140.479-15 — GT Floricultura Ltda - ME CNPJ: 08.343.380/0001-79,
Cesar Moro Tozetto CPF: 597.776.059-00 - Tozetto & Cia Ltdq CNPJ:
80.221.013/0001-20; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES DE
TRABALHO: Abrao José Melhem CPF: 079.161.679-72 — Melhem & Cia Ltda
CNPJ: 77.883.239/0001-81, Ovhanes Gava CPF: 605.637.969-87 — Inkblue
Suprimentos para Informatica Ltda — ME CNPJ: 07.124.725/0001-30, José
Carlos Strassi CPF; 604.976.709-25 — Strassi Confecgées Ltda - ME CNPJ:
07.734.059/0001-52, Airton José Trento CPF: 352.712.139-00 — Trento Tecidos
Ltda — ME CPNJ: 77.982.528/0001-38; DIRETORES PARA ASSUNTOS
TRIBUTARIOS: Everton Calamucci CPF: 321.159.469-87 - Despachante
Auténomo Matricula: 0101073-5, Antonio Barea CPF: 028.885.729-15 — Anb
Farma Ltda CNPJ: 73.773.129/0001-06, Pedro Cezar Vinholi - O
87 - Estacionamento Estacenter Santa @
00.787.462/0001-09; DIRETORES
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DESENVOLVIMENTO COMERCIAL: José Marioli Simao CPF: 244.723.879-72
- Farmacia Serena Ltda - EPP CNPJ: 78.110.533/0001-13, Joselito Soncella
CPF: 459.779.769-68 — P& Vermelho Corretora de Café e Cereais S/S Ltda
CNPJ: 06.273.037/0001-70, Beloir Jodo Rotta CPF: 476.488.309-06 — Maxxi
Leite Ltda- ME CNPJ: 00.947.746/0001-07; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE
CREDITO: Joao Inacio Kreuz CPF: 224.867.049-49 — Joado Inacio Kreuz & Cia
Ltda CNPJ: 76.885.953/0001-46. Ademar Bayer CPF: 046.417.601-87 — BZS
informatica Ltda - ME CNPJ: 01.151.247/0001-71, Paulo Salesbram CPF:
Salesbram Transportes e Comércio de Frutas Verduras e Cereias Ltda — ME
CNPJ: 78.925.674/0001-94; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE RELACOES
DE CONSUMO: Valdir José Civiero CPF: 595.815.069-34 — Nereci Civiero & Cia
Ltda - EPP CNPJ: 02.068.817/0001-27, Flavio Andreo Barbosa CPF:
081.751.209-00 - Belagricola Comércio e Representagbes de Produtos
Agricolas S/A CNPJ: 79.038.097/0001-81, Mauro Merigue CPF: 538.503.438-04
— Centralmoda - Tecidos e Confecgbes Ltda — EPP CNPJ: 02.881 .856/0001-49;
DIRETORES PARA ASSUNTOS DE COMERCIO EXTERIOR: Gumercindo
Ferreira dos Santos Junior CPF: 027.096.618-88 — Super G Distribuidora de
Produtos Alimenticios Ltda CNPJ: 05.797.331/0002-07, Luciano Camilotti CPF:
887.803.291-91 — IMC Industrial Madeireira Camilotti Ltda CNPJ:
03.952298/0001-28; DIRETORES PARA ASSUNTOS DE HABITACAO E
IMOBILIARIO: Liliana Ribas Tavarnaro CPF: 252.706.649-68 — Tavarnaro
Empreendimentos Imobiliarios Ltda CNPJ: 04.504.028/0001-17, Ricardo Hirodi
Toyofuku CPF: 567.164.439-91 — Toyo Iméveis Ltda CNPJ: 02.043.435/0001-
49; CONSELHO FISCAL MEMBROS EFETIVOS: 1° Wanderley Anténio
Nogueira CPF: 111.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de Pecas Ltda CNPJ:
75.592.006/0001-02, 2° Agostinho Francisco Sabadin CPF: 125.311.629-68 -
Copegal Comércio de Pegas e Acessérios Ltda CNPJ: 76.430.321/0001-98, 3°
Jorge Dib Manne CPF: 652.074.089-68 — Aspideck Industria e Comércio de
Confecgdes Eireli - EPP CNPJ: 01.659.742/0001-96; MEMBROS SUPLENTES:
1° Rogério Vosnika CPF: 393.457.809-68 — Pactual Comércio e Importagéo Ltda - - ’
CNPJ: 05.165.237/0001-46, 2° Enéas dos Santos Brum CPF: 042.559.339-87 - | o«
Agéncia Brum de Revistas Ltda CNPJ: 78.210.895/0001-86, Gabriel Baron 7 ° 7 .
Junior CPF: 201.965209-91 — Bardo Leildes -Leiloeiro Plblico Oficial — 2. FFE
Matricula 585, SUPLENTES DA DIRETORIA: 1° Luis Carlos Favarin CPF:
279.992.119-16 — Ciamaquinas — Comércio de Mobveis Ltda - EPP CNPJ:
82.204.025/0001-71; 2° Neuri Nilo Garbin CPF: 285.345.069-49 — N. Garbin &
Cia Ltda — EPP CNPJ: 78.421.047/0001-16; 3° Sidney Catenaci CPF:
114.378.989-04 — Flex Servicos e Turismo Ltda CNPJ: 21.127.432/0001-38; 4°
Zildo Costa CPF: 071.939.129-68 - Instar Instalagbes e Comércio de /A
Eletroeletronicos Ltda CNPJ: 77.050.409/0001-47: 5° Said Khaled Omar CPF:
320.354.899-20 — Said Khaled Omar e Cia Ltda C2 Hd--19.92144 2
Camilo Turmina CPF: 233.669.079-91 — CT J arﬁefﬁéj;;;t%af‘mc P OTNRs
75.994.632/0001-17; 7° Horst Adelberto Waldr P Qﬁ&
Comercial Bandeirante Ltda CNPJ: 81.636.615/0p01-0078% Eigaesi At
Federacdo do Comércic de Bens, Servigos e Turismo do Paran pursbeth - :
R. Visconde do Rio Brance 931/ 8° andar - Mercés —~ CEP 80410-001 Curitiba’PR e .
TEL + 55 41 3883 4500 | FAX + 55 41 3883 4502 | 3883 4503 O Mariana Cristina Longhi ¥itce) - - '

CNPJ 02.818.811/0001 - 20 | federacao@fecomerciopr.com.br | ww '[Bwqm&wwmero
(JMariana Konkel Barbosg/”
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Veronese CPF: 588.557.429-49 — Emersom Acessoérios Ltda- ME CNPJ:
03.685.943/0001-93; 9° Onésimo Santos de Anunciagdo CPF: 224.784.509-68 -
M. L. DE ANUNCIACAO - VIVA CURITIBA CNPJ: 09.599.893/0001-08: 10°
Justino Rodrigues da Fonseca CPF: 020.749.038-47 — Centro de Formacgao de
Condutores Piloto Ltda — EPP CNPJ- 82.483.975/0001-82; 11° Carlos Batista
Rodrigues CPF: 570.577.029-49 — Mais Econdémica Modas Ltda - ME CNPJ:
14.728.359/0001-94; 12° Nilson José Zancan CPF: 171.510.589-34 — Zancan &
Cia Ltda - EPP CNPJ: 80.283.674/0001-80; 13° Eduardo Rubens de Andrade
CPF: 017.973.369-91 - Rosibras Comercial Atacadista de Bebidas e Alimentos
Ltda - EPP CNPJ: 80.262.645/0001-31: 14° Vilmar Bottin CPF: 488.506.919-04
— Agricola e Veterinaria Celeiro Ltda CNPJ: 80.189.319/0001-46; 15° Sandro
Augusto Sabadin CPF:797.105.229-49 — Sanco Distribuidora de Auto Pegas
Ltda - EPP CNPJ: 08.476.213/0001-04; 16° Maria Deli Medeiros de Medeiros
CPF: 743.070.029-20 — D'Work Comercial de Manufaturados Ltda - ME CNPJ:
01.679.418/0001-30; 17° Claudinei Herrero CPE: 490.821.759-91 — C Herrero
Confecgbes - ME CNPJ: 00.992.993/0001-25; 18° Itacir Grando CPF:
013.062.869-72 - Ferragens Grando Ltda CNPJ: 76.888.296/0001-90; 19°
Olcimar José Parzianello CPF: 285.341.319-53 — Central Elétrica e Materiais de
Construcéo Ltda — EPP CNPJ: 00.715.402/0001-72; 20° Nasser Hammoud CPF:
530.512.629-00 - Nasser Hammoud Eireli - ME CNPJ: 14.796.969/0001-25; 21°
Angelo José Dal Pai CPF: 405.318.809-15 — Dal Pai SA. Industria e Comércio
CNPJ: 76.490.887/0001-05; 22° Diogenes Kuczynski Szpak CPF: 004.224.799-
34 — M. R. Szpak Representagao e Consultoria Ltda CNPJ: 12.441.045/0001-

80; 23° Mauro Roberto Szpak CPF: 802.391.889-34 — M.R. Szpak
Representacdo e Consultoria itda CNPJ: 12.441.045/0001-80; 24° Jozo -
Valdenir Schemberg CPF: 408.137.039-72 — JVS Pecas e Servigos Automotivos & =
Ltda CNPJ: 80.170.749/0001-16; 25° Osnei José Simées Santos CPF: ' &%

580.379.509-72 - Avant Comércio de Papeis Ltda - EPP CNPJ: @

11.188.313/0001-31; 26° Amauri Donadon Leal CPF: 527.454.659-53 — i
Donadon Leal & Cia Ltda CNPJ: 85.079.283/0001-61: 27° Ciro Conte Chioquetta <:

CPF: 244.747.209-97 — Ciro Conte Chioquetta — ME CNPJ: 75.005.686/0001- £
02, 28° Rosangela Canisso CPF: 664.352.859-34 — Campolarguense

Porcelanas Personalizadas Ltda — ME CNPJ: 95.405.551/0001-41; 29° Carlos o
Antonio Amaral Monteiro CPF: 352.047.069-34 — A Rural Corretora de Café e &,

Cereais SS Ltda CNPJ: 01.981.335/0001-09; 30° Cristiane Guimaraes Boiko
Rossetim CPF: 804.299.809-06 — Cristiane Guimaraes Boiko Rossetim - ME
CNPJ: 80.225.501/0001-05; 31° Francisco Leite CPE: 322.122.839-20 - FGL
Celulares e Equipamentos Eletrénicos Ltda - ME CNPJ: 06.932.927/0001-46;
32° Anténio Carlos Parieti CPF: 063.235.299-04 - New Face Cabeleireiros —
Licenga 061.816/2008; 33° Rodinei Nogueira CPF: 783.052.509-97 — Farmacia
Natalied Ltda CNPJ: 76.781.087/0001-43; 34° Cassiano Dalledone Zancan CPF:
017.771.139-99 — Luiz Gonzaga Ferreira & ‘Eiaomowa:@gmasm-og;

DELEGADOS REPRESENTANTES DA| FECOMERGIOPR JUNED AO
CONSELHO DA CONFEDERACAO NAC cﬁiﬁiﬁ’é‘&iﬂ?&é@ﬂéﬁ%ﬁa@ AES

nesta Serventia

Federagao do Comeércio de Bens, Servigos e Turismo|dgiRanana z

R. Visconde do Rio Branco 931/ 6° andar ~ Mercés — CEP B0410-001- Cért 3]

TEL + 55 41 3883 4500 | FAX + 55 41 3883 4502 | 3883 45§ . \ 3

CNPJ 02.818.811/0001 - 20 | federacac@fecomerciopr.comf M%ﬂf)%&% %Dgg ;
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SERVICOS E TURISMO: EFETIVOS: Ari Faria Bittencourt CPF: 027.533.089-34
— Ari Faria Bittencourt — ME CNPJ: 76.182.625/0001-83; SUPLENTES:
Wanderley Anténio Nogueira CPF: 111.858.999-87 - Embrepar Distribuidora de
Pecas Ltda CNPJ: 75.592.006/0001-02, Paulo Cesar Nauiack CPF:
320.771.659-87 - Paulo Cesar Nauiack CNPJ: 81.041.865/0001-06.
DELIBERACAO E_ENCERRAMENTO: Ficou deliberado pela diretoria que
neste ato, conforme art. 14, Paragrafo Unico c/c art. 26 do Estatuto da Entidade,
0 Senhor Ari Faria Bittencourt passa a exercer, temporariamente, o cargo de
presidente até que o Senhor Darci Piana, presidente eleito, seja empossado. Ao
final do relato, os presentes saudaram os recém-empossados com uma efusiva
salva de palmas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu
a presenca de todos, pedindo que se lavrasse a presente ata, que segue
assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretario, sendo que as
demais assinaturas constam da Lista de Presengas e no “Termo de Posse”
anexo a presente Atan.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x‘x.x.x.x.x.x,x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Curitiba, 22 de junho de 2018.
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Secretario Ad Hoc
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024301834-60

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 03.541.088/0001-47
Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

~ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
Valida até 06/10/2021 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (08/06/2021 15:50:35)



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.541.088/0001-47
Razio Social:SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Endereco:  RUA ANDRE DE BARROS 750 / CENTRO / CURITIBA / PR / 80010-080

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/04/2021 a 16/08/2021

Certificacdo Niamero: 2021041901574033653596
Informac&o obtida em 08/06/2021 15:48:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.541.088/0001-47

Certiddo n°: 18197449/2021

Expedicdo: 08/06/2021, as 15:49:17

Validade: 04/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.541.088/0001-47, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2 ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:20:01 do dia 29/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 26/10/2021.

Codigo de controle da certidao: B5F7.8213.19BD.B66A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Parana )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO / DB 250520E% Whalmin

SECRETARIA DE FINANCAS
3563 24/06/2021

(— Numero ——— Validade

3

% f

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL  CNPJ: 03541088002271

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

— Comprovagéo Junto a Finalidade

L J

~ Mensagem

\
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certid&o.
\ y
—— Inscricdo W
Contribuinte: 16329 - SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Endereco: Avenida MINAS GERAIS, 751 - Bairro CENTRO - CEP 86.300-000
Cadigo de Controle
l CW1ERKRLGB68ACR1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.sertaneja.pr.gov.br

Cornélio Procépio (PR), 25 de Maio de 2021

Av. Nossa Senhora do Rocio, 233 - Centro
Cornélio Procopio (PR) - CEP: 86300000 - Fone:4335621172

Pagina 1 de 1



T D Poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperacgdes judiciais disponiveis até 25/05/2021, NADA CONSTA contra o nome por
extenso e CPF/CNPJ de:

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

03.541.088/0022-71

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteddo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certides, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid&o.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso. : ‘

—cmitida gratuitamente pela internet em: 25/05/2021

Selo digital de seguranga: 2021.CTD.1F2P.NDJ9.Q8JL.ITF2.B890
*% \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina1de1 25/05/2021 15:17:30

NUCER - Nucleo de Emissdo de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horéario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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Atendimento Corporativo
as Empresas

Oferecemos solucdes inovadoras e comprometidas com as necessidades de
sua empresa. Sdo acdes de qualificacdo profissional sintonizadas com a sua
estratégia de negdcios e focadas em resultados. Sdo diferentes modalidades,
metodologias e recursos educacionais, desenvolvidos tanto com a nossa
experiéncia em projetos presenciais quanto com a nossa eficiéncia na execugado
de cursos a distancia. Todas elas desenvolvidas por meio de cursos de curta
duracéo, cursos de qualificacdo e atualizacao profissional em dreas como:

# Gestdo m Sadde u Moda e Design
® Comeércio w Beleza w Seguranca

® Hospitalidade u [nformadtica u /diomas

® Gastronomia u Zeladoria

Chame o Senac: entregamos a vocé
a melhor parceria para os melhores resultados.




8 Qualidade

# Foco
A certificacdo Senac é reconhecida
nacionalmente. Todos 0s NOSSOS

cursos atendem as exigéncias
legais de formagéao, o que confirma

a referéncia em qualidade e

credibilidade de nossa marca.

Desenvolvemaos programas e
cursos diferenciados para que
a sua empresa mantenha o
destague e o diferencial
competitivo no mercado. .

® Flexibilidade i =
O Atendimento Corporativo ,fAl:’j‘?“Z?? o,e~ca,p:\:|tacao dos..
e ci i '

oferece flexibilidade para , . du conatios ~00 cdaves parg; obsuc§§so
definicdo de carga horaria, . Sese eTIDIAS £ ‘;e SRt ef e ora il

5 o Ao escolher os servicos do Atendimento
conteudos, datas, horarios B 0 :

. o ~ Corporativo, voceé valoriza e investe em um
e locais. As atividades ' L ,

 oclem acoptecer om dos mais importantes elementos do seu

qualquer ponto do
territorio estadual, seja
nas instalacdes do
Senac, da empresa,
em outro espago
selecionado ou até

a distancia.

as pessoas.

# Metodologia

Nossos profissionais vao até a sua empresa e identificam
as necessidades para desenvolver programas educacionais
personalizados, assim os conteddos sdo produzidos de modo
especifico. Os programas sdo estruturados para atender varias
areas do conhecimento.




Atendimento Corporativo
as Prefeituras

Exceléncia em educacao profissional. Entenda por que o Senac é a melhor escolha.

Qualidade: tradicdo e mais de 70 anos de Conveniéncia: cada municipio é atendido
experiéncia. Os cursos da marca Senac séo por uma das 38 unidades do Senac no Estado.
reconhecidos nacionalmente pelo mercado. Ha ainda 1 unidade de Educacéo Profissional a

Distancia e 4 unidades modveis: Gastronomia,
Informatica, Beleza e Panificacdo. O atendi-
mento corporativo leva o instrutor até o
municipio.

Tranquilidade: dispensa de licitagcdo (Lei

8666/93, art. 24). Idoneidade e transparéncia

oferecidas por uma instituicdo sem fins

lucrativos, auditada pelo TCU, pelo CGU

e pelo Conselho Fiscal. Flexibilidade: cursos customizados, sob
medida as necessidades dos municipios,
presenciais ou a distancia.

-

Prefeituras



Prefeituras

Qualificacao
Profissional

Gera novos : : ey Promove
postos de T4 acesso ao
trabalho [ . ‘ emprego

Aumenta a
' Renda

Aproveite esta oportunidade. Aumente a credibilidade da sua gestao.

O Atendimento Corporativo propde oferecer solugdes para a gestdo publica, a fim de
aproximar o mundo do trabalho do universo educacional.
Mais de 300 municipios paranaenses j& negociaram com o Senac nos ultimos anos.

Confira o mapa:

i

Regides de atuag¢ao
do Senac Parana.




As grandes transformacées
comecam aqui!

Contrate um aprendiz e contribua para
a formacéao de jovens profissionais
qualificados para o mercado de
trabalho. Faca sua parte!

Presencial ou a distancia, o Programa de Aprendizagem oferece as melhores
oportunidades de profissionalizacdo para jovens e adolescentes.

O programa possibilita as empresas cumprir com sua cota de aprendizes e contribuir com a formacao
profissional de jovens. O Senac oferece ainda uma excelente oportunidade para o cumprimento das
cotas de aprendizes em municipios que ndo possuem escola do Senac: a Aprendizagem a Distancia.
A teoria é realizada a distancia, com aulas via web, e a pratica é realizada presencialmente, com

acompanhamento e certificacdo Senac.

Lei 10.097/2000, Art. 429.

“Os estabelecimentos de qualquer natureza

sdo obrigados a empregar e matricular nos
cursos dos Servicos Nacionais de Aprendizagem
numero de aprendizes equivalente a cinco

por cento, no minimo, e quinze por cento, no
maximo, dos trabalhadores existentes em cada
estabelecimento, cujas funcées demandem
formagao profissional”.

u O que é a Aprendizagem?

Segundo o ECA, Art. 62, “Considera-se
aprendizagem a formacéo técnico-profissional
ministrada segundo as diretrizes e bases da
legislacdo de educag¢do em vigor”. Deve ser
voltada a jovens e adolescentes e implementada
por meio de um contrato de aprendizagem.

Aprendizagem



Aprendizagem

Sl
como partiénpar:

Informar-se no site do Senac Parand
sobre as turmas e vagas do Programa
de Aprendizagem disponiveis

em sua cidade.

Recrutar e selecionar aprendizes.

&

Redlizar a pré-inscricao dos
aprendizes no site do Senac Parana.

Encaminhar os aprendizes ao Senac,
munidos da documentacdo requerida,
para efetivacao da matricula.

Oy

Efetivar o Cadastro de Empresa
no site do Senac Parang,
caso ainda ndo o possua.

Selecionar o curso
de Aprendizagem de interesse.

Conhecer e concordadr com as
condicoes de oferta do programa.

Incentivo a formacao profissional
de adolescentes e jovens.

Ampliacao da oportunidade dos
adolescentes e jovens ingressarem
no mundo do trabaiho.

Identificacdo de talentos que
poderdo ser futuros colaboradores
da empresa.

Firmar contrato de trabalho
especial de aprendizagem
com os aprendizes.

B Cursos disponibilizados pelo Programa de Aprendizagem
do Senac Parana:

o Aprendizagem Profissional Comercial em Servicos Administrativos
(presencial e EAD).

o Aprendizagem Profissional Comercial em Servigos de Vendas
(presencial e EAD).

o Aprendizagem Profissional Comercial em Servigos de Supermercados
(presencial e EAD).




Um mundo novo de
oportunidades.

Educacio corporativa a distancia:
~ a melhor solugéo para investir na

qualificacao profissional de seus

colaboradores

O Senac oferece consultoria, assessoria e educacdo corporativa sob medida
para organizagdes publicas e privadas.

Os cursos a distancia do Senac tém foco na realidade e nos objetivos
estratégicos das empresas.




Diferenciais

# Qualidade Senac.

# Valorizacdo do capital humano da empresa.

u Flexibilidade de horarios e de locais de estudo.

® Adequacdo de treinamentos presenciais @ modalidade EAD.
# Cursos a distancia nas principais areas do conhecimento.

# Criacdo de cursos personalizados com recursos audiovisuais.
® Acompanhamento de tutoria e coordenacdo pedagdgica.

® Suporte ao usuario.

Formatos e recursos

Ambientes virtuais interativos que estimulam a construcao
e a troca de conhecimentos utilizando webconferéncias,
féruns de discussao, wikis, blogs, entre outros.

Os cursos a distancia podem contar também com
momentos presenciais.

Pode ser utilizado para atender publicos com acesso
restrito a Internet ou para complementar acoes
online ou presenciais.

Combinacdo de recursos audiovisuais e inte-
rativos com ferramentas de acompanhamento e
gestdo educacional.

Para demonstrar processos, operagao de
sistemas, utilizacdo de softwares, produtos e
procedimentos.

Para compor uma estratégia educacional
ou como o principal recurso de
aprendizagem.

O melhor ensino
a distancia do pais

Cursos Livres * Cursos Técnicos * Pés-graduac¢do » Graduagdo * e muito mais
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DECLARAGAO

DECLARAMOS, para os devidos fins, que o SERVIGO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL — SENAC é uma instituigdo sem
fins lucrativos, com sede e foro juridico na Capital da Republica, criada e
organizada pela Confederagdo Nacional do Comércio - CNC, de acordo com o
disposto no artigo 2.°, do Decreto-lei n.° 8.621, de 10 de janeiro de 1.946, para o fim
de organizar e administrar, no territorio nacional, escolas de aprendizagem
comercial.

Na conceituagdo doutrinaria o SENAC € Servigo Social Autbénomo,
instituido por lei, com personalidade juridica de Direito Privado, para ministrar, sem
fins lucrativos, o ensino comercial aos comerciarios e a populagdo em geral que
queira de tal ensino se beneficiar (arts. 1.°, 2.° e 3.2, de seu Regulamento, aprovado
pelo Decreto n.° 61.843, de 05 de dezembro de 1967), sendo mantido por
contribuicdes parafiscais.

Nas edigdes posteriores a morte de HELY LOPES MEIRELLES, os
atualizadores (EURICO DE ANDRADE AZEVEDO e outros) expdem (30% ed., p.
366/367):

Servicos sociais autdnomos — Servigos sociais auténomos sao todos
aqueles instituidos por lei, com personalidade de Direto Privado,
para ministrar assisténcia ou ensino a certas categorias sociais ou
grupos profissionais, sem fins lucrativos, sendo mantidos por
dotagbes orcamentarias ou por contribuicoes parafiscais. Sdo entes
paraestatais, de cooperagdo com O Poder Publico, com
administracdo e patriménio proprios, revestindo a forma de
instituicdes particulares convencionais (fundagoes, sociedades civis
ou associacdes) ou peculiares ao desempenho de suas
incumbéncias estatutarias. Sdo exemplos desses entes os diversos
servigcos sociais da industria e do comércio (SENAI, SENAC, SESC,
SESI), com estrutura e organizagao especiais, genuinamente
brasileiras.

Essas instituicdes, embora oficializadas pelo Estado, nao integram a
Administragdo direta nem a indireta, mas trabalham ao lado do
Estado, sob seu amparo, cooperando nos setores, atividades e
servicos que lhes sdo atribuidos, por considerados de interesse
especifico de determinados beneficiarios. Recebem, por isso,
oficializacdo do Poder PuUblico e autorizagao legal para arrecadarem
e utilizarem na sua manutengdo contribuigdes parafiscais, quando
ndo sdo subsidiadas diretamente por recursos orgamentarios da
entidade que as criou.

}
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Como ente de cooperagdo com o Poder Publico, do género
paraestatal, viceja ao lado do Estado e sob seu amparo, sem subordinagdo
hierarquica a qualquer autoridade publica, ficando apenas vinculado ao 6rgdo estatal
mais relacionado com suas atividades, que € o Ministério da Economia, para fins de
controle finalistico e prestagéo de contas do dinheiro recebido para sua manutencgéo.

Para o custeio dos seus encargos e despesas, os empregadores do
comercio e os de atividades assemelhadas pagam mensalmente uma contribuigéo
parafiscal (conforme o disposto nos artigos 4.°, do Decreto-lei n.° 8.621, de
10.01.46, e 6.°, do seu Regulamento, aprovado pelo Decreto n.° 61.843, de
05.12.67), sendo da Secretaria da Receita Federal do Brasil as competéncias de
fiscalizagéo, cobranga, arrecadagao e recolhimento de tais contribuigdes, conforme
contido nos artigos 2.° e 3° da Lei n° 11.457/2007 c/c o art. 109 da IN/RFB n.°
971/2009 que a repassa, posteriormente, apds deducdo do percentual de 3,5% de
taxa de administragdo, faz o devido repasse ao Senac e demais entidades
destinatéarias, sendo que constituem rendas do SENAC referidas contribuigbes, mais
doagbes e legados, auxilios e subvengbes, multas arrecadadas por infracdo de
dispositivos legais, regulamentares e regimentais, as rendas oriundas de prestagdes
de servicos e de mutagbes de patrimdnio, inclusive as de locagdo de bens de
qualquer natureza, e as rendas eventuais (conforme artigo 29 do seu Regulamento).

Nenhum recurso do SENAC, quer na Administragdo Nacional, quer
nas Administragbes Regionais, pode ser aplicado, seja qual for o titulo, sendo em
prol das finalidades da Instituicdo, de seus beneficiarios, ou de seus servidores, na
forma prescrita no seu Regulamento (conforme artigo 34 do mesmo).

Seus orgamentos, referentes ao futuro exercicio, sdo apresentados,
para exame, ao seu Conselho Fiscal, e, apos, encaminhados a sua Administracao
Nacional, que os apresenta, para aprova¢ao, a Presidéncia da Republica, por
intermédio do Ministro da Economia (artigos 11 e 13, da Lei n.° 2.613, de 23.09.55;
artigos 7.%; 14, “c”; 17 “p", r 7; 25, “f"; 26, “e”; 28, 1, “b”, II, “b”, Ill, “e”; 36; e 37, do seu
Regulamento, ja citado).

Suas prestagdes de contas, relativas a gestdao econdmico-financeira
do exercicio anterior, sdo apresentadas, para exame, ao seu Conselho Fiscal e,
apos, encaminhadas a sua Administragdo Nacional , que as apresenta ao Tribunal
de Contas da Unido (artigos 14 , “e”; 17 ; 25, “f"; 26, “e”; 28; 1, “r", I, “m”, lll, “e”; 38,
paragrafo unico; 39; e 40, do Regulamento ja citado; 11 e 13, da Lei 2.613, de
23.09.55; art. 70, paragrafo Unico, da Constituicdo Federal), sendo que se submete
a auditorias, interna, do seu Conselho Fiscal, e externas, uma, da Controladoria
geral da Unido, e, outra, do Tribunal de Contas da Uniao - TCU.

Em suma, o SENAC ¢ entidade paraestatal, denominada de Servigo
Social Auténomo, criada para ministrar atividade de interesse publico e, para tal
mister, € mantida por contribuigbes parafiscais. Assim sendo, seus administradores



sdo gestores de recursos considerados, pelo Egrégio Tribunal de Contas da Uniéo -
que é o 6rgdo de controle e julgamento maximo da Entidade - como tendo natureza
publica.

Neste sentido, nos ensina Margal Justen Filho “(...) a natureza supra-
individual dos interesses atendidos e o cunho fributario dos recursos envolvidos
impde a aplicagéo de regras de direito publico”. Por isso, o artigo 183 do Decreto-lei
n.° 200 ja estabelecia que “As entidades e organizagbes em geral, dotadas de
personalidade juridica de direito privado, que recebem contribuigbes parafiscais e
prestam servicos de interesse publico ou social, estdo sujeitas a fiscalizagdo do
Estado nos termos e condicOes estabelecidas na legislagdo pertinente a cada uma.”

Ainda, corroborando com o entendimento de que é entidade sem fins
lucrativos, em face da natureza de suas atividades, o Decreto n.° 61.843, de
05.12.67, aprovou o Regulamento do SENAC, o qual sublinha, no paragrafo tnico
do seu art, 7.2, a imunidade do mesmo quanto a impostos, dispondo que:

Art. 7°. (...)

Paragrafo Unico. Os bens e servicos do SENAC gozam de
imunidade fiscal, consoante o disposto no art. 20, lll, ‘c’, da
Constituigao.

Sendo que, por sua vez, a atual Constituicdo Federal, promulgada
em outubro de 1.988, contemplou o contido no art. 20, Ill, “c”, da Carta Magna
anterior, a que se referia o paragrafo unico do art. 7.°, do Decreto n.° 61.843/67, no
seu art. 150, VI, “c”, e com a seguinte redagao:

Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao
contribuinte, é vedado & Uni&o, aos estados, ao Distrito federal e aos
Municipios:

(...)

VI - Instituir impostos sobre:

(-]

c) patriménio, renda ou servigos dos partidos politicos, inclusive suas
fundacdes, das entidades sindicais dos trabalhadores, das
instituicdes de educacdo e de assisténcia social, sem fins lucrativos,
atendidos os requisitos da lei.

Deste modo, o SENAC faz jus ao disposto no art. 150, VI, “c”, da
Constituigdo Federal, porque, além de nZo ter a finalidade e o objetivo de lucro, para
ser o que €, precisa atender a todas as normas citadas, pois, se nao o fizer,
descaracteriza-se e podem seus dirigentes sofrer consequéncias (penais, inclusive).



Desta forma, cumpre fielmente 0s requisitos da lei, quais sejam,
aqueles dispostos nos artigos 9.°, IV, “c’, paragrafo 1.°, e 14, I, Il elll, ambos do
Codigo Tributario Nacional (isto &, é instituigao de ensino e emprega, sem fins
lucrativos, integralmente, no pais, seus recursos, na manutencao dos seus objetivos
institucionais, mantendo escrituragdo contabil de suas receitas e despesas,
responsabilizando-se pelos tributos que lhe caiba reter na fonte e praticando os atos,
previstos em lei, assecuratérios do cumprimento de obrigacdes tributarias por
terceiros).

Enfim, o SENAC f{em reconhecidos os direitos emergentes da
legislagdo citada pelo Supremo Tribunal Federal, com o néo langamento, por parte
dos orgdos publicos, dos impostos das diversas espécies, como O Imposto de
Renda, o Imposto Unico sobre Energia Elétrica, 0 Imposto sobre Circulagdo de
Mercadorias, o Imposto Predial e territorial Urbano etc., exatamente pela sua
natureza nao lucrativa.

Citam-se algumas decisoes proferidas neste sentido:

AGTE.(S): UNIAO

ADV.(A/S): PFN - CINARA RIBEIRO SILVA KICHEL
AGDO.(A/S): SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADV.(A/S): CARLOS FAUSTO VENTURA GONGALVES
Ementa

CONSTITUCIONAL. TRIBUTARIO. IMUNIDADE. IOF. 1. A
imunidade tributaria, prevista no art. 150, VI, c, da
Constituicdo, concernente 3s entidades assistenciais
sem fins lucrativos, incide também sobre o IOF.
Precedentes. 2. Improcedéncia  do pedido de
sobrestamento do feito, tendo em vista o decidido na ADI
1.802-MC/DF. 3. Agravo regimental improvido.

Decisdo A Turma, a unanimidade, negou provimento a0
agravo regimental, nos termos do voto da Relatora. 2°
Turma, 04.08.2009.

(STF. Al 508567 AgR / AM - AMAZONAS AG.REG.NO
AGRAVO DE INSTRUMENTO Relator(a): Min. ELLEN
GRACIE Julgamento: 04/08/2009  Orgdo Julgador:
Segunda Turma)

RECTE. :MUNICIPIO DE SAO PAULO

ADVDA. :NEUSA IERVOLINO DE AGUIAR

RECDA. : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADVDOS. : MARIA ANTONIETTA MACHADQ ANTINORI
E OUTROS



Ementa

EMENTA: - Recurso extraordinario. SENAC. Instituigcao de
educagdo sem finalidade lucrativa. ITBIl. Imunidade. -
Falta de prequestionamento da questdo relativa ao
principio constitucional da isonomia. - Esta Corte, por seu
Plenario, ao julgar o RE 237.718, firmou o entendimento de
que a imunidade tributéria do patrimonio das instituicdes de
assisténcia social (artigo 150, VI, "c", da Constituigdo) se
aplica para afastar a incidéncia do IPTU sobre iméveis de
propriedade dessas instituigdes, ainda quando alugados a
terceiros, desde que os aluguéis sejam aplicados em suas
finalidades institucionais. - Por identidade de razao, a
mesma fundamentagdo em que se baseou esse
precedente se aplica a instituigoes de educagdo, como
a presente, sem fins lucrativos, para ver reconhecida, em
seu favor, a imunidade relativamente ao ITBI referente a
aquisigdo por ela de imovel locado a terceiro, destinando-
se os aluguéis a ser aplicados em suas finalidades
institucionais. Recurso extraordinario ndo conhecido.

(RE 235737 |/ SP - SAO PAULO, RECURSO
EXTRAORDINARIO Relator(a): Min. MOREIRA ALVES.
Julgamento: 13/11/2001 Orgao Julgador: Primeira Turma)

RECTE.(S) : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADV.(A/S) : ANGELA PAES DE BARROS DI FRANCO E
OUTRO(A/S)

RECDO.(A/S) : MUNICIPIO DE SAO PAULO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO
DE SAO PAULO

INTDO.(A/S) : CHEFE DA SUBDIVISAO DE IMUNIDADE
E INSENCOES DO DEPARTAMENTO DE RENDAS
IMOBILIARIAS DA SECRETARIA DAS FINANGCAS DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO

Ementa

EMENTA Imunidade. Entidade educacional. Artigo 150,
inciso VI, alinea ¢, da Constituigdo Federal. [TBI.
Aquisicdo de terreno sem edificagdo. Fato gerador.
Momento da aquisigdo. Destinagdo as finalidades
essenciais da entidade. Presuncdo. Onus da prova.
Precedentes. 1. No caso do ITBI, a destinagao do imovel as
finalidades essenciais da entidade deve ser pressuposta,
sob pena de ndo haver imunidade para esse tributo. 2. A
condi¢éo de um imével estar vago ou sem edificagdo nao é
suficiente, por si so, para destituir a garantia constitucional



A

da imunidade. 3. A regra da imunidade se traduz numa
negativa de competéncia, limitando, a priori, o poder
impositivo do Estado. 4. Na regra imunizante, como a
garantia decorre diretamente da Carta Politica, mediante
decote de competéncia legislativa, as presungdes sobre o
enquadramento originalmente conferido devem militar a
favor das pessoas ou das entidades que apontam a norma
constitucional. 5. Quanto a imunidade prevista no art. 150,
inciso VI, alinea ¢, da Constituigao Federal, o 6nus de elidir
a presuncgdo de vinculagdo as atividades essenciais € do
Fisco. 6. Recurso extraordinario provido.

(RE 470520 / SP - SAO PAULO RECURSO
EXTRAORDINARIO Relator(a): Min. DIAS TOFFOLI.
Julgamento: 17/09/2013. Orgao Julgador: Primeira Turma)

AGTE.(S): ESTADO DE SAO PAULO

PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO
ESTADO DE SAO PAULO

AGDO.(A/S): SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADV.(A/S): ROBERTO MOREIRA DA SILVA LIMA E
OUTRO(A/S)

Ementa

Ementa: PROCESSUAL CIVIL. ENTIDADE DE
ASSISTENCIA SOCIAL. IMUNIDADE TRIBUTARIA. IPVA.
RECONHECIMENTO. ANALISE DO CONJUNTO FATICO-
PROBATORIO DOS AUTOS. IMPOSSIBILIDADE.
SUMULA 279/STF. PRECEDENTE. FUNDAMENTO
INFRACONSTITUCIONAL SUFICIENTE PARA MANTER
O ACORDAO RECORRIDO. AUSENCIA DE
IMPUGNAGAO. SUMULA  283/STF. AGRAVO
REGIMENTAL A QUE SE NEGA PROVIMENTO.

(RE 600361 AgR / SP - SAO PAULO. AG.REG. NO
RECURSO EXTRAORDINARIO. Relator(a): Min. TEORI
ZAVASCKI. Julgamento: 10/09/2013. Orgdo Julgador:
Segunda Turma)

Diante o exposto, verifica-se que, por esta instituigdo septuagenaria
ter sido criada por lei para, sem fins lucrativos, promover a formagdo profissional do
comerciario e da populagéo que queira se beneficiar, enquadra-se na previsao legal
do disposto no artigo 24, Xlll, da Lei n.° 8.666/93, qual seja:
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Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Xl — na contratagdao de instituicdo brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional, ou de instituicdo dedicada a
recuperagado social do preso, desde que a contratada detenha
inquestionavel reputagiao eético-profissional e ndo tenha fins
lucrativos;

Neste sentido, inclusive, citam-se acérddos proferidos pelo Tribunal
de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul (esfera administrativa), que auditou a
Prefeitura local quando da contratagdo por esta do SENAC/MS, por dispensa de
licitacdo e decidiu como regular e legal referida contratagdo, como também o
proferido pelo Tribunal Regional Federal da 5.2 Regido (esfera judicial), que analisou
a arguigao de nulidade da contratagéo pelo SUDENE e Fundagdo da Universidade
de Pernambuco do SEBRAE/PE para execugao de um programa com fundamento
no artigo 24, Xlll, da Lei 8.666/93, e decidiu também como regular o
procedimento.

DISPENSA DE LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
CURSOS SENAC. DISPENSA DE LICITAGAO. EXECUCAO
FINANCEIRA. EMPENHO. REGULARIDADE E LEGALIDADE Em
exame o procedimento licitatorio - dispensa de licitagdo, a
formalizagdo do contrato administrativo n® 01/2012 e sua execugao
financeira, referente a contratacdo publica celebrada entre o
MUNICIPIO DE CORUMBA por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA DE
CORUMBA, e o SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL-SENAC-MS, visando a prestagcdo de servigos de
aplicacao de curso de geragao de renda e inclusao produtiva para as
familias cadastradas no Centro de Referéncia da Assisténcia Social
inseridas no Cadastro Unico e beneficiarias do Programa Bolsa
Familia. Apresentada a Justificativa para dispensa de licitagdo e a
contratacdo direta em razdo do enquadramento conforme dispde o
art. 24, inc. Xll, da Lei 8.666/93, o parecer juridico foi favoravel,
conforme peg¢a 13. Firmado o contrato administrativo (pega 29) o
mesmo foi devidamente publicado (pega 30) e emitida nota de
empenho (pecga 28). A 52 ICE procedeu a Analise Processual (ANP-
5ICE-4584/2013 — pega 31) e verificou a auséncia de documentagio
para comprovacao da regularidade e legalidade da dispensa da
licitagdo. Notificado o Ordenador de Despesas, vieram o0s
documentos de peca 36. Realizada a Analise Conclusiva (ANC-
5ICE-15291/2013 — pega 37) constatou-se a existéncia dos
documentos comprobatorios para verificagdo da regularidade da
dispensa do procedimento licitatério, da formalizagdo do contrato



administrativo e sua execugao, em conformidade com a Lei Federal
n. 8.666/93 e com a INTC/MS n. 35/11. O Ministério Publico de
Contas também opinou pela regularidade e legalidade dos atos
praticados no decorrer da 1% e 2° fases, conforme parecer PAR-
MPC-GAB.2 DR.JOAOMJ-16272/2013 — pega 42). E o relatério. Das
razdes de decidir. Verifico por meio da documentagéo acostada
aos autos que a Dispensa do processo licitatério e a
contratagdo direta atende os requisitos da Lei 8.666/93 tendo
em vista que a contratada trata-se de instituicao de
desenvolvimento do ensino e de inquestionavel reputagao
ético-profissional e sem fins lucrativos, conforme preconizado
pelo art. 24, inc. Xlll, da Lei 8.666/93. O contrato firmado n.
01/2012 encontra-se regular tendo em vista que em seus termos
constam seus elementos essenciais: objeto, prazo e vigéncia,
prorrogacgio, valor pactuado, condigoes de pagamento, reajuste
e dotagdo orcamentaria. Quanto a execugao contratual, esta foi
devidamente comprovada da seguinte maneira: EXECUCAO
FINANCEIRA Valor do contrato R$33.169,00 Valor do empenho
(NE) R$33.169,00 Despesa liquida (NF) R$33.169,00 Pagamento
efetuado (OB/OP) R$33.169,00 Conforme demonstra o quadro
acima, a despesa realizada restou devidamente empenhada,
liquidada e paga, perfazendo o montante de R$33.169,00 (trinta e
trés mil e cento e sessenta e nove reais), de acordo com as normas
de financas publicas prescritas nos artigos 60 a 65 da Lei 4.320/64.
Diante do exposto, com fundamento no art. 13, V, c.cart. 311, l e ll,
e art. 312, |, do Regimento Interno TC/MS, aprovado pela RNTC/MS
n° 57/2006, acolhendo o Parecer do Ministério Publico de Contas,
DECIDO pela REGULARIDADE e LEGALIDADE do procedimento
licitatério — Dispensa de licitagdo, da formalizagéo do Contrato
Administrativo n® 01/2012 e sua execugdo financeira, referente a
contratagdo publica firmada entre o Municipio de Corumba por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Cidadania de Corumb4, e o Servigo Nacional de Aprendizagem
Comercial-Senac-Ms. E a decisdo. Publique-se. Campo Grande,
12 de fevereiro de 2014. Ronaldo Chadid Conselheiro Relator
(TCE-MS - CONTRATO ADMINISTRATIVO: 221392012 MS
1267923, Relator;: RONALDO CHADID, Data de Publicagao: Diario
Oficial do TCE-MS n. 0844, de 18/03/2014)

CIVIL. ACAO CIVIL POR ATOS DE IMPROBIDADE. CONVENIO
CELEBRADO ENTRE A SUDENE E A FADE - FUNDAGAO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFPE. CONTRATAGAO DO
SEBRAE/PE COM DISPENSA DE LICITAGAO. TERCEIRIZAGAO
DE PARTE DOS SERVICOS ATRAVES DE NOVA DISPENSA DE
LICITACAO. ESCOPO DE ATUACAO DO SEBRAE/PE. ALEGAGAO



DE BURLA AO CERTAME LICITATORIO. INEXISTENCIA. NAO
TIPIFICADO QUALQUER ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA OU MALFERIMENTO DOS PRINCIPIOS DA
MORALIDADE E DA IMPESSOALIDADE. I. Agao Civil por atos de
improbidade atacando possivel burla a licitagdo realizada no &mbito
de convénio celebrado entre a SUDENE e a FADE - Fundagao para
o Desenvolvimento da UFPE, com posterior contratacdo do
SEBRAE/PE. Il. Convénio celebrado entre a SUDENE e a FADE,
tendo como objeto o apoio ao desenvolvimento das micro e
pequenas empresa da area de atuagao da primeira. lll. Atribuicdo a
SUDENE, em momento posterior ao da celebragdo do convénio em
tela, pelo Conselho Interministerial do Aglucar e do Alcool, da
execugdo do programa de equalizagao dos custos de produgao,
acarretando a indicagdo, por parte desta, da contratagdao do
SEBRAE/PE para realizar parte do programa, no bojo do acordo em
vigor. IV. Contratagdo do SEBRAE/PE pela FADE, através de
dispensa de licitagdao, em virtude da dicgao do art. 24, Xlll da Lei
de Licitagoes (n° 8.666/93), que autoriza a dispensa "na
contratagao de instituicdo brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional, ou de instituicdo dedicada a
recuperagao social do preso, desde que a contratada detenha
inquestionavel reputagao ético-profissional e nao tenha fins
lucrativos™. V. Contratagédo, por parte do SEBRAE/PE, de servigos
terceirizados, como parte dos trabalhos, dispensando a licitagédo em
fungdo dos valores estabelecidos em regulamento préprio,
alcangando apenas parte do montante contratado (R$36.991,00 de
R$135.300,00). VI. A natureza do trabalho do SEBRAE/PE
pressupde a necessidade de contar com servigos terceirizados
para a consecucgdo de seus objetivos, ndo descaracterizando a
sua qualidade de instituicido de ensino e desenvolvimento
institucional. Nao é razoavel crer que, com o amplo escopo de sua
atuagdo, mantenha quadro préprio para realizar absolutamente
todas as atividades que Ihe sdo atribuidas. VII. Inexisténcia de ato
de improbidade, nao havendo burla a licitagao. VIIl. Inocorréncia
de malferimento aos principios da moralidade e da
impessoalidade. IX. Apelagdes improvidas.

(TRF-5 - AC: 337812 PE 2001.83.00.014236-4, Relator:
Desembargadora Federal Margarida Cantarelli, Data de Julgamento:
06/09/2005, Quarta Turma, Data de Publicagdo: Fonte: Diario da
Justiga - Data: 03/10/2005 - Pagina: 1009 - N°: 190 - Ano: 2005).



E é assim, sob esse fundamento legal, que a entidade tem sido
contratada por 6rgdos e entidades componentes da Administragdo Publica para
prestacdo de servigos de ensino e formagéo profissional.

Diante do exposto, é justificavel a dispensa de licitagdo sob esse
fundamento.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

77T =9

De: Departamento de Compras
Para: Departamento de Cadastro e Tributagio

Processo de dispensa n. ° 010/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL) estou enviando em anexo, juntamente com a
totalidade do processo, o resultado referente orcamentos coletados, para que vossa
senhoria venha manifestar-se quanto a existéncia de DEBITOS TRIBUTARIOS OU DE
QUALQUER OUTRA NATUREZA junto a Fazenda Municipal da empresa abaixo, para a
efetivagdo ou n&o da contratacdo ora pretendida e para que o presente procedimento
administrativo seja encaminhando posteriormente a Assessoria Juridica, para continuidade
dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

-

NOME: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDERECO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000

Cornélio Procopio/PR

MARCA | VR.UNIT VR. TOTAL
Item Qtde Descrigdo
o1 01UNID | OFICINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS cENAC R3 241577 | RS 241577
02 01UNID | OFICINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R3ZALSZ |8 240,77
03 OLUNID | 5¢1ciNA ORIENTACAO PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$4.52512 |R$4.52512
& OLUNID | 51c1NA COMUNICACAO E TECNICAS DE ORATGRIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS REBAS R32.41577 | R} 241577
g3 OLUNID | (5¢1ciNA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAC R$1.749,65 | RS 1.749,65
06 OLUNID | OFICINA INTRODUGAO A INFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC R$4.081,04 | RS 4.081,04
ALUNOS
07 OLUNID 1 (5, |NA TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC RIS 7T | RS LAY
08 OLUNID | (,¢1ciNA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2415,77 | RS 241577
09 OLUNID | 1ciNA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS 30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC RIAIAE | 2018002
<« | OLUNID | (,¢iciNA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS BESAS Ry2405,71 | Ba 241517
2 OLUNID | £1cINA EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R¥2415,77 | B3 2581577
RS 30.681,13

Ribeirao do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

<
M
(7 .

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 —Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



02/07/2021 Certidao

7Y
MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL | / L

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 682/2021

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

) MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagéo
descrita abaixo.

«{ VALIDADE: 31/08/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJEUFFHXJMXCSERUP

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: SENAC - SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

6381 03.541.088/0022-71

ENDEREGO

AVENIDA MINAS GERAIS, 751 - CENTRO CEP: 86300000 Cornélio Procopio - PR
ATIVIDADES

Nao definidas

Observagoes:

Ribeirﬁo do Pinhal, 02 de Julho de 2021

/ / ’ /

_ LAAAA /k | {_ \/
Emitido por: JACKSON FRUCTUOSO DE l\AELLP COELHO

http://192.168.1.66:7474/stm/stmcertidao.view.logic?model View.tpCadastroStm=EMPRESA_FORAG&certidaoModel.idCertidao=6600 ”nm



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA - K

G
‘(‘

De: Departamento de Compras
Para: Contabilidade

Processo de dispensa n. © 010/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), estamos enviando, em anexo, juntamente
com a totalidade do processo, o resultado referente orcamentos coletados, para que vossa
senhoria venha manifestar-se quanto a existéncia de dotacdo orgamentaria apropriada,
encaminhando posteriormente a assessoria juridica, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacgao.

NOME: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDEREGCO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000
Cornélio Procépio/PR

MARCA | VR. UNIT VR. TOTAL

Item Qtde Descrigdo

a 01UNID | OFICINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$ 241577 | R$ 2.415,77
03 01UNID | oF|CINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS RENAC R$ 241577 | R$2.41577
- OLUNID | heicina ORIENTAGAO PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAL R$4.52512 | R$4.525,12
o3 OLUNID | heicina COMUNICAGAO E TECNICAS DE ORATORIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$ 241577 | R$ 241577
03 OLUNID | 5\ NA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAG R$1.749,65 | RS 1.749,65
06 01UNID | OFICINA INTRODUGAO A INFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC RS$ 4.081,04 | RS 4.081,04

ALUNOS
07 OLUNID | ) inA TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2.415,77 | R$2.415,77
03 OLUNID 1 ¢, |NA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$ 241577 | R$2.415,77
03 OLUNID | 5\ iNA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS -30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$3.414,93 | R$3.414,93
0 OLUNID | (3¢, -|NA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2.415,77 | R$2.415,77
i OLUNID | ) NA EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAG R$ 241577 | R$2415,77
R$ 30.681,13

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

V.22
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ:76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL
ESTADO DO PARANA

MANIFESTACAO ORCAMENTARIA.

REFERENCIA - Pedido de Informacao de disponibilidade de Dotac3o
Orgamentdria.

OBJETO - Contratagdo de empresa de Servico Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, conforme solicitagdo.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Licitagdes/Compras que o Orgamento vigente dispde de Dotagdo Orgamentarta apropriada e disponivel,
para a celebracdo pretendida, conforme segue.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA.

Orgao - 09 - Secretaria Municipal de Promog&o Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assisténcia Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2065 - Manut. das Ativ. do Programa de Prot. Social Basica (SCFV PAIF) - C/.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Cddigo reduzido - 02750 - 00934 - 1006/03/02/01/02 - Transferéncias Voluntarias Publicas Federais.

Projeto/Atividade - 08.244.0012.2043 - Manut. das Atividades do Departamento de Assisténcia Social.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Cdédigo reduzido - 02841 - EA - 00718 - 1006/03/99/01/02 - Transferéncias Voluntdrias Publicas Federais.

Valor RS 30.681,13 (trinta mil seiscentos e oitenta e um reais e treze centavos).

Ribeirdo do Pinhal, 09 de junho de

Marcelo Corinth
Contador

e

Departamento de Compras/Licita¢des
Nesta

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — CNPJ N2 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras

Para: Tesouraria

Processo de dispensa n. ° 010/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN

COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), estamos enviando, em anexo, o resultado

referente orgamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a

existéncia de recursos financeiros disponiveis, encaminhando posteriormente a assessoria

juridica, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacéao

NOME: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDEREGO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000

Cornélio Procépio/PR

MARCA VR. UNIT VR. TOTAL
Item Qtde Descrigdo
01 OLUNID | OFICINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAL RIZAL57 | 2415
02 01 UNID | oFICINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC RAZAISTI | RsaA15 T
&= oD OFICINA ORIENTACAO PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC RS 4.525,12 R$4.525,12
o 03 LNID OFICINA COMUNICAGAO E TECNICAS DE ORATORIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SELAG, RS 2.415,77 Ha 245,77
o 01 UMD OFICINA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAC RS 1.749,65 RS 1.749,65
06 01 UNID OFICINA INTRODUCf\O A |NFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC RS 4.081,04 RS 4.081,04
ALUNOS
o7 OLUNID |y, |\ A TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS | SENAC | R9241577 | R52415,77
bs OLUNID | ficiNA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC | Ro2.415,77 | RS 2.415,77
e QL UMD OFICINA EMPREENDER COM AS REDES SQCIAIS -30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SEMAL R3.414,93 RS 3.414,93
10 OLUNID | 5riCINA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAL. | Be28la7T | Ke241571
u 01 UNID OFICINA EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SEMAC RE241577 RS2415,77
RS 30.681,13

Ribeirdao do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

/M
f ,'3'16(‘7,

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ;: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE

? RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

RIBEIRAO DO PINHAL, 09 DE JUNHO DE 2021.
PARECER FINANCEIRO
VALOR ESTIMADO: RS 30.681,13

REFERENCIA: Pedido de informacdo de disponibilidade financeira para  a
contratacio de empresa de servigos Nacional de aprendizagem comercial -
SENAC, conforme solicitagdo.

A Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, informa a comissdao de
licitacdes que dispde de recursos financeiros e as fontes de recursos a ser
utilizada devera ser a 934 e718.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosame

SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

NESTA

Rua Parana 983 — Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL /4
- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras
Para: Juridico

Processo de dispensa n. ° 010/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), estamos enviando, em anexo, o resultado
referente orgamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
modalidade adotada, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestagao.

NOME: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDERECO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000
Cornélio Procépio/PR

MARCA | VR. UNIT VR. TOTAL
Item Qtde Descrigdo
B 01 UNID | oF|CINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SEICE R$ 241577 | R$2.415,77
02 01 UNID | OF|CINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$241577 | RS 2.415,77
03 OLUNID | oeicina ORIENTACAO PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$4.525,12 | R$4.525,12
o4 OLUNID | oeicina COMUNICAGAO E TECNICAS DE ORATORIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS REHEC R$ 241577 | R$241577
- OLUNID | ¢, |NA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAL R$1.749,65 | RS 1.749,65
06 01UNID | OFICINA INTRODUCAO A INFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC RS$ 4.081,04 | RS 4.081,04
ALUNOS

oz OLUNID | i cINA TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2.41577 | R$2.415,77
i OLUNID | ) iNA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAL R$ 241577 | R$2.415,77
- OLUNID | 5\ |NA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS -30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAG R$3.414,93 | R§3.414,93
W OLUNID | 5\ |NA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAL R$241577 | R$2.415,77
1 : )

! OLUNID | heicina EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS =ENAS R$ 241577 | R$2.415,77

RS 30.681,13

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

(A,
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

PARECER JURiDICO N° 230
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. FUNDAMENTO: ART. 24, XIil, LEl N° 8.666/93.
SENAC: INSTITUICAO BRASILEIRA; DESTINADA A PESQUISA, AO ENSINO, COM
INQUESTIONAVEL REPUTAGAO ETICO-PROFISSIONAL, E SEM FINS LUCRATIVOS.
LEGALIDADE EVIDENCIADA.

1. Cuida-se de solicitagdo direcionada a este o6rgdo juridica acerca da
viabilidade de se contratar o Servico Nacional de Aprendizagem Comercial — SENAC,
para a oferta de oficinas (online) aos adolescentes em medida socioeducativa, familia em
acompanhamento do servigo de protecado social especial e familia paranaense.

Isso & o essencial.

2. 1. Preliminarmente, assenta-se que ndo é da algcada do 6rgéo juridica adentrar
no mérito da dispensa da licitagdo, devendo a analise se restringir aos aspectos legais,
especialmente porque decidir sobre a gestdo administrativa do municipio compete a
respectiva secretaria e o ordenador de despesas.

Evidentemente que a respectiva secretaria precisa avaliar se a contratagdo nao
encontra 6bices nos decretos municipais que vedam a realizacdo de atividades
presenciais.

Além disso, é preciso perquirir se a oferta online dos cursos atende ao principio da
eficiéncia e corresponde a uma pedagogia em que os alunos assimilam contetudo teérico
e pratico.

Com o devido respeito, me parece que ha alguns cursos que ministrar online ndo
atendem ao escopo pretendido. Por exemplo, a oficina introdugdo & informatica exige
disponibilidade de computadores para todos os alunos, situagdo que exige o atendimento
presencial, pois, sabidamente, grande parte do publico-alvo ndo tem computadores em
suas residéncias.

Contudo, como afirmado no inicio, ndo é da alcada desse departamento juridico
perquirir tais circunstancias, eis que a analise deve se restringir ao aspecto legal, haja
vista que, decidir sobre a gestdo administrativa do municipio compete a respectiva
secretaria e o ordenador de despesas.

2.2. \erifica-se que a solicitacdo se amolda ao artigo 24, inciso Xlll da lei n°
8.666/93.

“Art. 24. E dispensével a licitagdo: Xlll - na contratagdo de instituicdo brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional, ou de instituicdo dedicada a recuperagdo social do
preso, desde que a contratada detenha inquestionavel reputagéo éticoprofissional e
néo tenha fins lucrativos; 1...1."

p‘( 1



PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Com base no dlSpOSItNO legal acima transcrito extrai-se que, para a configuracao
dessa hipotese de dispensa, € necessario que a escolhida apresente 0s seguintes
requisitos: a) tratar-se de instituicdo brasileira; b) ser regimental ou estatutariamente
destinada a pesquisa, ao ensino, ao desenvolvimento institucional ou a recuperacéo
social do preso; ¢) deter inquestionavel reputagdo ético-profissional; d) ndo ter fins
lucrativos.

Da andlise dos autos denota-se que o Servico Nacional de Aprendizagem
Comercial — SENAC se configura em uma instituicdo brasileira de educacéo profissional
de aprendizagem, sem fins lucrativos, instituida através do decreto-lei n° 8.621/1946 para
ministrar o ensino comercial aos comerciarios e a populagéo em geral, sendo mantido por
contribui¢do parafiscal, submetendo-se a um regime de controle semelhante ao regime
publico, com normas especiais de gerenciamento e controle de seus gastos e de
utilizacdo de recursos.

Assim, ndo ha como negar que, no presente caso, a contratagdo direta do SENAC -
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, visando a oferta de oficinas
(online) aos adolescentes em medida socioeducativa, familia em acompanhamento do
servico de protecdo social especial e familia paranaense amolda-se perfeitamente a
hipétese prevista no inciso Xlll, do art. 24, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de
1993.

z Ante o exposto, e considerando a justificativa da Secretaria da Assisténcia
Social, manifesto-me favoravel a dispensa de licitacdo para a contratagido direta do
SENAC - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, com fundamento no
inciso XIll, do art. 24, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993

S.M.J, é o parecer.
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De: Departamento de Compras
Para: Comisséo de Licitacdes

Processo de dispensa n. ° 010/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), estamos enviando, em anexo, o resultado
referente orgamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
regularidade do processo, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestagao.

NOME: SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDEREGCO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000
Cornélio Procopio/PR

MARCA | VR. UNIT VR. TOTAL
Item Qtde Descrigdo

o O1UNID | OFICINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC RS 241577 | RS 2.415,77
02 O1UNID | oFICINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAE WpRAIBIT RO 267
03 OLUNID | eicina ORIENTACAQ PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAL R§452512 | R4.525,12
04 OLUNID | heicina COMUNICACAO E TECNICAS DE ORATORIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SERAE RE2.41577 | R32415,77
% OLUNID | e ciNA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAC RS 1749,65 | R$1.749,65
06 O1UNID | OFICINA INTRODUCAO A INFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC RS 4.081,04 | RS 4.081,04

ALUNOS
o OLUNID | o icina TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENRC RS2M1577 RS 2A5T0
08 OLUNID | 51 ciNA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS S o257 | RS 2815,77
@ OLUNID | ¢ 1cinA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS -30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAR Bes i [Re3dl0
10 OLUNID | 1CINA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC Resdlad (ReRER5.77
1 OLUNID | 1 cINA EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2415,77 | RS 241577
R$ 30.681,13

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

o

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIEA O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

DECISAO DA COMISSAO DE LICITACAO /

Modalidade: Dispensa de Licitagdo n.° 010/2021.

<5y
&

OBJETO:- Contratacdo de empresa especializada para realizagdo de cursos profissionalizantes,
conforme solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social.

EMPRESA VENCEDORA - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.
CNPJ/CPF:- 03.541.088/0022-71

ENDERECO:- AVENIDA MINAS GERAIS - 751.

CIDADE:- CORNELIO PROCOPIO — PR

VALOR A CONTRATAR:" R$ 30.681,13 (trinta mil seiscentos e oitenta e um reais e treze centavos)

A Comissao de Licitagdes recebeu o presente procedimento para andlise e parecer, e, reunida,
analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas e levando-se com conta o Parecer
Juridico Favoravel a modalidade de dispensa de licitagdo, a qual se faz com fulcro no artigo 24
XIII da Lei 8.666/93, autorizando-se a contratagdo de instituicdo brasileira de ensino sem fins
lucrativos e que habilitou-se preenchendo os requisitos legais fixado em Lei.

Registrando-se que o presente procedimento apresenta-se com 01(uma) cotacido, em analise
constatamos que a mesma encontra-se valida e habilitada e lembrando que o senhor CARLOS
ALEXANDRE BRAZ, Diretor do Departamento de Compras, é o responsavel pela elaboragdo do
certame, bem como pela cotagdo do orgamento anexo, atribuindo-se ao mesmo total responsabilidade
pelos atos praticados no que tange a fase interna e externa do certame.

Anexo ao certame foi verificada a presenca das InformagGes Orgamentdria e Financeira,
emitidas pelos dignissimos Contador e Tesoureiro Municipais; bem como a Certiddo Negativa de
Débitos Municipais, emitida pelo Departamento de Tributacdo Municipal.

Registramos também que conforme relatado no parecer juridico n.9 230 em anexo, ndo é de
competéncia da CPL as decisdes tomadas pelo ordenador de despesas e pela Secretaria, com relacdo
as determinagdes e cumprimentos de decretos municipais COVID-19, bem como pelo contetdo e
forma de execugdo dos cursos contratados, ficando sob a responsabilidade dos mesmos qualquer
problema que venham a ocorrer com tal contratagdo. Aproveitamos ainda para comunicar a
Secretaria de Assisténcia Social que atende-se aos pareceres e que promova a realizacdo correta de
tais cursos obedecendo toda a legislagdo e normas atuais vigentes.

Diante do exposto e nao tendo mais nada a relatar, a Comissdo Permanente de L|C|tagoes

CONCORDA COM A HOMOLOGAGCAO DO PRESENTE CERTAME, visto que nao houve

irreqularidades constatadas no Processo.

Registramos ainda que o Departamento de Compras deve observar os limites a serem
respeitados para Compras e Servicos por dispensa de licitagdo, sob pena de cair em fracionamento,
crime previsto na lei 8666/93.

Ribeirdo do Pinhal, 02 de julho de 2021.

Adriana‘Cristina de Matos
Presidente - -Membro -

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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- ESTADO DO PARANA -

Tf _©3
De: Departamento de Compras
Para: Controle Interno

Processo de dispensa n. ° 030/2020

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA. MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO (SEC. DE ASSIST. SOCIAL), estamos enviando, em anexo, o resultado
referente orcamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
conclusao do procedimento legal e a finalizagdo do tramite para as providencias cabiveis.

Colha-se manifestacgéo.

NOME: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0022-71

ENDERECO: AV. MINAS GERAIS, CENTRO - 86.300-000
Cornélio Procépio/PR

MARCA | VR.UNIT VR. TOTAL
Item Qtde Descri¢do

o O1UNID | OFICINA RELACIONAMENTO FAMILIAR-21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENAC R$2415,77 | R32.415,77
0 O1UNID | oFICINA CONSTRUINDO ATITUDES VENCEDORAS -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$ 241577 | R32.415,77
L OLUNID | 5 1ciNA ORIENTACAO PROFISSIONAL-40HORAS -TURMA 25 ALUNOS SERAE RIME25,12 | RpA.525,12
i OLUNID | 5 1ciNA COMUNICACAO E TECNICAS DE ORATGRIA -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS RERIAL Ryi241577 | RR2A1877
05 OLUNID | 5eicINA EMPREGABILIDADE E O MUNDO DO TRABALHO -15 HORAS -25 ALUNOS SENAL REL745,65 | R»1749,65
06 O01UNID | OFICINA INTRODUGAO A INFORMATICA(WINDOWS,WORD E INTERNET)-36 HORAS -25 | SENAC R$ 4.081,04 | RS 4.081,04

ALUNOS

0 OLUNID | 5eicINA TECNICAS DE SERVICOS DE SUPERMERCADO 21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENEC AP 241577 | RS 215,77
08 OLUNID | 5iCINA CRIATIVIDADE EM VENDAS -21 HORAS-TURMA 25 ALUNOS SENRC R$241577 | R32415,77
e OLUNID | 5ciciNA EMPREENDER COM AS REDES SOCIAIS -30 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SENAC R$341493 | R33.414,93
10 OLUNID | ¢ 1ciNA MARKETING DIGITAL -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS SRR R$ 241577 | R$ 241577
11 01 UNID SENAC R$ 2.415,77 | RS 2.415,77

OFICINA EMPREENDEDORISMO -21 HORAS -TURMA 25 ALUNOS

R$ 30.681,13

Ribeirdao do Pinhal (PR), em 09 de junho de 2021.

j/" /
(\JHLD
CARLOS ALEXANDRE BRAZ

Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Processo de Licitagao.

Modalidade - Dispensa de Licitag&o n°: 010/2021

OBJETO: - Contratagdo de Empresa especializada para realizagdo de cursos profissionalizantes,
conforme solicitagéo da secretaria de Assistencia Social.

INTERESSADO: Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Parana.

flam S;Jnessigzerzdroelsa:za; 0aco(_:‘sS sDoc-)cumentos e Procedimentos a serem SiNrggu Pagina
01 Consta oficio de solicitagdo do Objeto/servico? S 01,02
02 | Consta demonstragdo do detalhamento do objeto? S 01,02
03 Existe cotac&o de precos do Departamento de Compras? S 05 a 06
04 | As empresas apresentaram Certiddes? S 27 a 31
05 | Existe informag&o de Dotag&o Orcamentaria? S 56
06 Existe Certidéq Negativa de Débitos da Empresa vencedora s 54
junto @ao Municipio?
07 | Existe informagéo de Recursos Financeiros? S 58
08 | Houve Parecer Juridico? S 60
09 | Houve Parecer da Comiss&o de Licitagdo? S 62
10 | O Processo foi autuado com numeragao das paginas? S 01a63

Parecer do Controle Interno:

Conforme analise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER FAVORAVEL a
homologagdo do certame, tendo em vista que o Processo de Dispensa de Licitagdo autuado sob n.
010/2021 estar em conformidade com 0s preceitos da Lei Federal n° 8666/93 e suas alteragbes,
devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAGAO.

Ribeirao do Pinhal PR, 14 de julho de 2021.

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — 8301 — 8306.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE R[BE[EA O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

TERMO DE RATIFICACAO

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO 010/2021.

OBJETO:- Contratagdo de empresa especializada para realizacdo de cursos
profissionalizantes, conforme solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social.

EMPRESA VENCEDORA - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.

CNPJ/CPF:- 03.541.088/0022-71

ENDEREGO:- AVENIDA MINAS GERAIS - 751.

CIDADE:- CORNELIO PROCOPIO - PR

VALOR A CONTRATAR'- R$ 30681 ,13 (trinta mil seiscentos e oitenta e um reais e treze centavos)
DOTAGAO:

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL

001 — Departamento de Assisténcia Social

08.244.0012.2065 — Manut.Atividades Programa Protecio Social Basica (SCFV-PAIF)
2750 — 339039.0000 — Outros Serv.Terceiro Pessoa Juridica.

FR 934

08.244.0012.2043 — Manut.Atividades Departamento de Assisténcia Social

2841 — 339039.0000 — Qutros Serv.Terceiro Pessoa Juridica.

FR 718

JUSTIFICATIVA: Artigo 24, XlIl - Lei 8.666/93 — Instituicdo brasileira de ensino sem fins
lucrativos.

Ratifico a contratagéo acima em conformidade com o parecer juridico e ainda considerando
que o Controle Interno atesta que foram cumpridas as exigéncias legais. Em consequéncia
AUTORIZO os servigos do objeto com a empresa acima.

2inhal, 14 de julho de 2021.

-
TN

DARTAGNA CWJ- TO|FRAIZ
PREFEITO, MUNICIRAL

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

SENAC/PR/N° 300225/2021 - Codigo de Convénio 1455

CONTRA~TO DE PRESTAGAO DE SERVICO n.° 123/2021 cOM DISPENSA DE
LICITACAO CONFORME PROCESSO N° 010/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHALE O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO PARANA.

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
sob CNPJ n.° 76.968.064/0001-42, com sede a Rua Parang, n.° 983, Centro, cidade de
Ribeirdo do Pinhal, Parana, CEP 86.490-000, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.°
773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 171.895.279-15, por intermédio do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL DE RIBEIRAO DO PINHAL, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ sobon® 17.382.189/0001-27, com sede na Rua
Antdnio Rogério Rosa, n° 1097, Complemento CRAS, Centro, Cidade de Ribeirdo do Pinhal,
Parana, CEP 86.490-000, neste ato representado pelo Gestor do F.M.A.S.R.P, a Senhora
MARLUCE MARCELINO PECCIN COUTINHO, portador do RG n.° 8.166.296-7 SSP/PR,
inscrito sob CPF/MF n.° 030.393.009-89, doravante denominada CONTRATANTE, e o
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, Departamento

Tecnolégica em Cornélio Procépio, com endereco a Av. Minas Gerais, n° 751, Centro,
Cornélio Procépio, Estado do Parana, CEP 86300-000, inscrita no CNPJ/MF sob n°
03.541.088/0022-71, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado por
seu Diretor Regional, Sr. RODRIGO SEPULCRI ROSALEM, portador da cédula de
identidade RG n° 7.212.345-0 SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 045.917.097-01, residente e
domiciliado na cidade de Curitiba/PR, firmam o presente contrato com dispensa de licitagao
n° 010/2021, de acordo com o artigo 24, inciso Xlll da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes,
bem como as demais normas que regulam a espécie, mediante as seguintes clausulas e
condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

E objeto do presente instrumento a prestagéo de servigos pelo CONTRATADO para a realizagdo
de oficinas (on-line), conforme especificagdes que seguem:

TURMA GARGA
PALESTRAS/REQUISITOS s | VAGAS | HORARI | VALOR
A

10847 Oficina Relacionamento
Familiar. Pré-requisitos: 14 anos 01 25 21h R$ 2.415,77
completo, 5° do Ensino Fundamental.

41434 Oficina Construindo Atitudes
Vencedoras. Pré-requisitos: 14 anos 01 25 21h R$ 2.415,77
completo, 4° do Ensino Fundamental.

10275 Oficina Orientagao

Profissional. Eré—requisitos: 14 anos 01 25 40h R$ 4.525,12

completo, Ensino Fundamental

completo.

41435 Oficina Comunicagio e 01 25 21h R$12.415,7

Técnicas de Oratéria. Pré-requisitos: ‘\%4/
\(’ \\”a:\\

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518300 - Fax: K43\) 35518313,
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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14 anos completo, 5° do Ensino
Fundamental.

41043 Oficina Empregabilidade e o
Mundo do Trabalho. Pré-requisitos; 14
anos completo, 5° do Ensino
Fundamental.

01 25 15h
R$ 1.749,65

41436 Oficina Introdugio a
Informética (Windows, Word e 01 25 36h
Internet). Pré-requisitos: 12 anos

completo, 5° do Ensino Fundamental.

R$ 4.081,04

41437 Oficina Técnicas de Servigos
de Supermercado. Pré-requisitos: 15 01 25 21h R$ 2.415 77
anos completo, 4° do Ensino T
Fundamental.

41438 Oficina Criatividade em
Vendas. Pré-requisitos: 16 anos 01 25 21h R$ 2.415.77
completo, Ensino Fundamental T
completo.

41439 Oficina Empreender com as
Redes Sociais. Pré-requisitos: 15 anos 01 25 30h R$ 3.414,93
completo, 1° ano do Ensino Médio.

41440 Oficina Marketing Digital. Pré-
requisitos: 14 anos completo, 6° ano do 01 25 21h R$ 2.415,77
Ensino Fundamental.

41441 Oficina Empreendedorismo.
Pré-requisitos: 17 anos completo, 1° 01 25 21h R$ 2.415,77
ano do Ensino Médio.

R$

TOTAL | 30.681.13

Parégrafo primeiro: As oficinas serao realizadas online por meio de plataforma digital,
ficando as dependéncias da CONTRATANTE disponiveis para quem nao possua acesso a
internet.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIGOES DO CONTRATANTE

1. Efetuar o pagamento do curso conforme disposto na Clausula Quarta;
Indicar os participantes da oficina acima citado, atendendo ao limite maximo
estabelecido na clausula primeira, bem como apresentar toda documentacio
necessaria para a efetivaczo da matricula;

3. Dar ao CONTRATADO as condigdes necessarias a regular execugéo do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIGOES DO CONTRATADO

1. Planejar, coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades especificas da
acao educacional decorrente deste contrato;

2. Recrutar, selecionar, orientar e remunerar os instrutores que irdo atuar no curso;

3. Fornecer o material didatico, se previsto na programacéo;

4. Emitir as faturas correspondentes aos valores definidos na clausula qusTrt/a’.“,‘

\
|
CLAUSULA QUARTA - DOS VALORES E FORMA DE PAGAMENTO \\ i

>,

W\

Rua Parana 983 - Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313,
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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O CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO, o valor total de R$ 30.681,13 (trinta mil,
seiscentos e oitenta e um reais e treze centavos), que serdo pagos proporcionalmente as
horas de servigo realizadas no més até 05 (cinco) dias a contar da apresentacéo da fatura.
Paragrafo Unico: Os servigos dos cursos/oficinas serdo executados através da Unidade de
Educagao Profissional e Tecnoldgica do Senac, em Cornélio Procdpio, inscrita no CNPJ sob
0 n° 03.541.088/0022-71, com enderego na Av. Minas Gerais, n° 791, Centro, nesta cidade —
PR, CEP: 86300-000, a qual devera emitir as faturas e receber os pagamentos pertinentes
ao objeto do Contrato, nos prazos supracitados.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

O valor avengado néo sofrera reajuste na vigéncia do contrato, em razao do contido no art.
8° da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DOS REQUISITOS PARA INSCRIGAO

As AcglOes Educacionais do SENAC-PR estdo estruturadas respeitando os dispositivos
constitucionais, a legislagdo educacional vigente, as diretrizes emanadas pelo Departamento
Nacional e Administragdo Regional do SENAC-PR, bem como pelos érgdos oficiais do
sistema de ensino. Por este motivo, na realizagdo da matricula dos alunos, dever-se-a
observar os requisitos constantes nos Regimentos Internos e Sistema de Gestdo Escolar do
SENAC-PR, que, por sua vez, disciplina os referenciais e pré-requisitos de cada de curso.

Paragrafo primeiro: A relagdo dos requisitos basicos para a efetivacdo das matriculas dos
alunos, deverdo ser entregues pelo SENAC-PR, por ocasido da assinatura do presente
instrumento.

Paragrafo Segundo: No ato da matricula, a Pasta do Aluno ou da turma, sob
responsabilidade do SENAC-PR, devera contar com todos os documentos exigidos na pelo
Regimento Escolar do SENAC-PR, aplicado conforme a modalidade de curso oferecida.

CLAUSULA SETIMA - DOS REQUISITOS PARA APROVAGCAO

Os requisitos para aprovagdo e os critérios de freqiiéncia minima dos alunos serdo
aplicados de acordo com o(s) curso(s) contratado(s), respeitando as situagdes definidas no
Regimento Escolar e também no cadastro de curso do Sistema de Gestdo Escolar do
SENAC.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato, seréo utilizadas as seguintes
dotagbes orgamentarias, as quais consubstanciardo na propria nota de empenho, que
ordenara as dotagbes do orgamento vigente, nas quais existem recursos reservados para as
despesas que o presente contrato originard neste exercicio e garantem a obrigagdo do
pagamento por parte do CONTRATANTE, salvo nos casos excludentes previstos neste
instrumento ou na legislagdo em vigor.

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.002 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0012.2065 - MANUT.DAS ATIV.PROGRMA PROT. SOCIAL BASICA (SCFV-PAIF)
2750-00934 — 339039- 0000 — OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURID|CA.
08.243.0012.2043 — MANUT.DAS ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCJA SOCIAL
2841 - 00718~ 339039- 0000 — OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURJD‘I,GA

W\ N
b \

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518300\ Fax (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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CLAUSULA NONA - DA INEXISTENCIA DE VINCULO

A presente prestacéo de servicos pelo CONTRATADO ou pelas pessoas designadas pelo
mesmo, junto ao CONTRATANTE, ndo caracteriza relagdo empregaticia sob qualquer
forma, ficando sob a responsabilidade do CONTRATADO, as obrigagdes concernentes a
legislagao tributérias, sociais e trabalhistas, pertinentes aos docentes contratados para o
desenvolvimento do curso.

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA

O presente Contrato tera duracdo e vigéncia de 12 (doze) meses a contar da data da sua
assinatura.

Paragrafo Unico: O prazo podera ser revisto nas hipoteses e forma a que alude o artigo 57,
da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DEC!MA PRIMEIRA - DAS ALTERAGOES

Quaisquer alteragdes no presente contrato, somente seréo aceitas quando previamente
aprovada pelas partes e constituindo objeto de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

O presente Contrato podera ser rescindido ou denunciado a qualguer momento e por ambas
as partes pelo ndo cumprimento ao estabelecido, bastando para tanto, simples troca de
informacgao por escrito de tal decis&o, respeitando a continuidade das agdes porventura em
andamento, quando da rescisdo antecipada.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA GESTAO DO CONTRATO

O Sr. Gerente Executivo da Unidade de Educagédo Profissional e Tecnoldgica do SENAC,
em Cornélio Procopio, sera o responsavel pela gestdo do presente contrato, coordenando,
controlando e avaliando a execugdo do mesmo no decorrer de todo o seu periodo de
vigéncia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL

O Presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-lhe, supletivamente, os
principios da teoria geral dos contratos e as disposicoes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, e dos principios gerais de
direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - PROTEGAO DE DADOS PESSOAIS

1. O CONTRATANTE e a CONTRATADA comprometem-se a cumprir
integralmente o contido na Lei n® 13.709/2018 - Lei Geral de Protegdo de Dados
Pessoais, assim como devem resguardar a integridade e a confidencialidade de

todos os dados pessoais recebidos em consequéncia do objeto do presente *

contrato, ndo devendo, em hipotese alguma, utilizar, compartilhar e/ou” tratar
referidos dados para outros fins, salvo para cumprimento de obrigag#o lega):
2, O CONTRATANTE e a CONTRATADA obrigam-se a cown r fofmalmente
N\ \ /
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um ao outro, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas ap6s o conhecimento do
fato, qualquer incidente de seguranga que possa ferir os direitos dos titulares de
dados pessoais.

3. A violagcdo de quaisquer dos compromissos e obrigagcdes estabelecidos neste
contrato e/ou nas leis brasileiras em geral dara a CONTRATADA o direito de
rescindir o presente contrato e aplicar as san¢des administrativas previstas neste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana, para dirimir
questdes oriundas da implementagdo do objeto deste Termo, com expressa renuncia de
qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, para que se
produza o necessario efeito le

Ribeirao do Pinha |

DARTAGNAN! \
Prefeito Municipa

TESTEMUNHAS:'

de agosto de 2021.
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FAC VALs—

1Z RODRIGO SEPULCRI ROSALEM
Diretor Regional do SENAC/PR

FAYGAL MELHEM CHAMMA JUNIOR CARLOS'
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CRR/MF 033.182.809-09 | | CPF/MF 030.393.009-89
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"m{;, ANTANA FRIZON P FABIO LUIS PEREIRA DA SILVA
) CPF 1° 054.226.099-99
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Camila Faria Rodrigues dos Ahjas
Coordenadoria de Educagio @ Taenglsgia
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